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انفجار در یکی از دپوهای کالاهای شیمیایی، عامل اولیه این حادثه بود
یکی از کارکنان اسکله به سازندگی گفت: دود غلیظ شهر بندرعباس را فرا گرفته است

بیمارستان ها مملو از مجروحان است و مردم در مقابل آن ها تجمع کرده‌اند
کانتینرهای کالا، خودروهای سنگین و سبک بسیاری در آتش سوختند و آسیب جدی دیدند

گزارش میدانی سازندگی از بندر شهید رجایی 
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دیدار در واتیکان
ترامپ و زلنسکی با هم گفت وگو کردند
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کافه

تا نجوای خدا با او
درباره کتاب سیدمرتضی مبلغ

اظهارات آقــای کاظمی، وزیــر آموزش‌وپرورش در 
توصیف خود به‌ عنوان »سرباز سردار رادان« اگرچه در 
ظاهر، رنگ‌و بوی قدردانی و همراهی دارد اما از منظر 
نهادگرایی، گفتمان سیاســی و منطق جایگاه نهادی، 
حرف هایی اســت که نباید به  ســادگی از کنار آن عبور 
کرد. وزیر آموزش‌وپرورش بالاترین مقام و سخنگوی 
مهم ترین نهاد آموزشی، فرهنگی و تربیتی کشور است؛ 
نهادی که بار سنگین پرورش نسل آینده، آموزش تفکر 

انتقادی و ساختن ذهن های مستقل را بر دوش دارد.
اینکه وزیر در یک نشست رسمی، خود را صراحتاًً 
ســرباز یک فرمانده نظامی معرفــی می کند، آن هم با 
لحنی پر از احســاس و تاکیدی کــه از چارچوب یک 
تعامل اداری یــا نهادی فراتر می‌رود صرفاًً یک تعارف 
شــخصی نیســت بلکه نشــانه‌ای از نوعی اختلاط 
گفتمانی اســت کــه می تواند، جایگاه مســتقل نهاد 

آموزش‌وپرورش را تحت‌الشعاع قرار دهد.
 این نوع ســخن گفتن، ولو با نیت خیر، به شــکل 
ناخواســته پیام هایی را القا می کند که با اصول تفکیک 
و استقلال نهادهای آموزشی و نظامی در تضاد است.

در جمهــوری اسلامی، نقش معلــم چیز دیگری‌ 
است. معلم قرار نیســت، فرمان ببرد یا سرباز باشد. 
معلمی، شــغل انبیاء معرفی شده است. اساساًً تربیت 
یعنی شکوفایی، خلاقیت و پرسشگری، نه اطاعت و 

فرمان برداری از جمله رسالت های اوست. 
مدرســه هم باید جایی باشــد که در آن کودکان و 
نوجوانان بیاموزند چگونه فکر کنند و زیست اجتماعی 
را تمرین کنند، نه اینکه از ابتدا با زبان سلســله  مراتبی 
و فرماندهی خــو بگیرند. وقتی وزیر آموزش‌وپرورش 
بــه‌ جای تاکید بر شــأن تربیتی و اســتقلال فرهنگی 
معلم، خودش را در مقام یک سرباز معرفی می‌کند، در 
واقع دارد ناخواسته همان تصویری را بازتولید می کند 
که سال هاســت دلنگرانی بسیاری از دلسوزان تعلیم و 
تربیت بوده است، آن هم اینکه آموزش‌وپرورش، تابعی 
از نهادهای غیرمسئول در حوزه آموزشی و علمی شود.
همکاری میان نهادها البته لازم اســت، هیچ کس 
مخالف همــکاری آموزش‌وپرورش و نیروی انتظامی 
برای پیشگیری علمی از آسیب های اجتماعی یا  ارائه 
آموزش هــای همگانی یا احترام و قدردانی نســبت به 
زحمــات و تلاش های نیروهای انتظامی نیســت اما 
میان همکاری و اطاعــت، تفاوت زیادی وجود دارد. 
جایی که وزیر می گوید »ما را ســرباز خودتان بدانید، 
هر ماموریتی باشد، ما در خدمتیم« عملًاً دارد به جای 
تعامل، اعلام تابعیت می کند. این لحن نه تنها استقلال 
آموزش را مخــدوش می کند بلکــه از نظر حقوقی و 
گفتمانی هم زیان بار اســت. آموزش‌وپــرورش نهاد 

مرجع است، نه بازوی اجرایی دیگران.
نکته مهم تــر در این میان، جایــگاه دولت آقای 
پزشکیان اســت که از دو نیروی نظامی در کابینه‌اش 
استفاده کرده است. آقای پزشکیان باید به دولتمردان 
متذکر شود که همواره تلاش کنند، مرزهای نهادی را 
رعایت کننــد و هم در بیان مواضع خود به این تعادل 
حســاس وفادار بماننــد. زبان سیاســت‌ورزان باید 
نماینده عقل حاکمیت باشــد، نه بلندگوی عواطف 

شخصی.
در نهایت باید گفت که وزیری که قرار است در برابر 
چالش هایی چون کاهش منزلــت معلم، افت کیفیت 
آموزش، بحران نیروی انسانی و انتظارات بالای جامعه 
بایســتد باید خود را در جایگاه نهادی متناسب با این 
کارکردها ببیند. زبان و ادبیاتــی که نهاد آموزش را به 
ســربازی تقلیل می‌دهد، نه‌ تنها کمکی به همدلی بین 
نهادها نمی کند بلکه این تصور نادرست را می سازد که 
استقلال فکری و فرهنگی در اولویت نیست. حفظ این 

استقلال اتفاقاًً بیش از هر چیز از زبان آغاز می شود.

وزیر یا سرباز؟
تاملی در مرزهای نهادی دولت پزشکیان

یادداشت روز

جهانبخش خانجانی
رئیس کمیته اجتماعی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

فائزه مومنی/ زهرا شاکرمی نژاد

گروه اجتماعی

ســاعت ۱۲:۰۷ روز شنبه ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ انفجار 
شدیدی در محوطه اسکله شهید رجایی بندرعباس 
رخ داد. ایــن حادثه در یکــی از محوطه های دپوی 
کالاهــای خطرنــاک و مواد شــیمیایی در این بندر 
اتفاق افتاد و ســبب آتش ســوزی و تخریب گسترده 
شــد. شــدت انفجار به حدی بود که شیشــه های 
ساختمان های اطراف شکسته و دود سیاه و غلیظی 
آسمان بندر را پوشاند. در پی این انفجار، تعداد زیادی 
از افراد دچار آسیب‌دیدگی شدید و به بیمارستان های 

مختلف در بندرعباس و شیراز منتقل شدند.
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تجارت قلبی  ایست 
عوارض از کار افتادن

اسکله شهید رجایی که یکی از 
مهم ترین سکوهای تجاری ایران 
است، چیست؟
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ایران

کنیم کمک  حاکمیت  به  باید 
حسن روحانی



سال هشتم  شماره 021953
یک شنبه 7 اردیبهشت 1404

در دیدار اعضای شورای مرکزی مجمع ایثارگران 
رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم، حسن روحانی 
بر اهمیت بهره گیری از فرصت های دیپلماتیک تاکید 
کرد و گفت: »باید از فرصت پیش  آمده برای مذاکرات 
حداکثر استفاده را ببریم. وظیفه همه ما این است که 
از وقوع جنگ جلوگیری کنیم. نه از ترس جنگ بلکه 
به این دلیل که جنگ به ســود آمریکا، ایران و منطقه 
نیســت«. روحانی در ادامه با اشاره به نقش مردم و 
نظــام در جلوگیری از جنگ در ســال های ۱۳۸۲ و 
۱۳۹۲ افزود: »نباید بهانه‌ای به دست ترامپ بدهیم و 
نباید اجازه دهیم که نتانیاهو از شرایط حساس منطقه 
به‌ نفع صهیونیســم و علیه ملت ایران و کشــورهای 

منطقه سوءاستفاده کند«.
رئیس جمهور دولت های یازدهم و دوازدهم با تاکید 
بر ضــرورت رفع تحریم ها تصریح کــرد: »تحریم ها 
معضلی جدی برای مردم ایران هستند. برخی تحریم 
را نعمتی می‌دانند اما برای چه کســانی؟ شاید برای 
کاســبان تحریم که به دنبال سوءاستفاده‌اند، نعمتی 
باشــد اما برای ۸۵ میلیون ایرانی زیان بار اســت«.  
او افزود: »هرچند نمی توان همه مشــکلات کشور را 
به تحریم ها نســبت داد اما نقــش تحریم ها در ایجاد 
این مشکلات اندک نیســت«. روحانی درباره روند 
کنونی مذاکرات نیز گفت: »مذاکره‌ای آغاز شــده که 
هنوز در مراحل ابتدایی است و چارچوب آن درحال 
شــکل‌گیری اســت. هرچند هنــوز توافقی حاصل 
نشــده، همین میزان از گشایش، تاثیر چشمگیری بر 
بازار ارز، طلا، سکه همچنین بر امید و روحیه مردم 
داشــته است«. وی در بخش دیگری از سخنانش به 
دو دیدگاه موجود در کشــور درباره مذاکره اشاره کرد 
و گفــت: »برخی معتقدند که تعامــل با دنیا ممکن 
نیســت و مذاکره اشتباه است. حتی فراتر از این باور 
دارند که باید سرانجام به نبرد نهایی با آمریکا رسید. 
البته این بــاور که ســازمان های بین‌المللی عادلانه 
عمل نمی کنند، صحیح اســت؛ چراکــه این نهادها 
بــر پایه قدرت فعالیت می کنند نــه بر مبنای عدالت 
و انصــاف«. روحانی افزود: »بــا این حال نمی‌توان 
ســازمان های بین‌المللی را کاملًاً بی‌ارزش دانست یا 
نادیده گرفت. قدرت های بزرگ جهان چه در شرق و 
چه در غرب، همگی منافع و سلطه طلبی خود را دنبال 
می کنند اما این بدان‌ معنا نیســت که امکان تعامل، 

مذاکره و کاهش تنش با آنان وجود ندارد«.
در پایــان روحانی تاکید کرد: امــروز بزرگ ترین 
رســالت و وظیفه ما این است که به نظام و حاکمیت 
تا جایــی که امکان پذیر اســت کمــک کنیم؛ حالا 
که مذاکره شــروع شــده به دولت کمک کنیم. قبلًاً 
فرصت های خیلی خوبی داشــتیم اما به خاطر اینکه 
آن آقا رئیس جمهور شــود و این آقا نشود، فرصت ها 
را از دست دادیم. دکتر عراقچی در بهار ۱۴۰۰ مذاکره 
کــرد و هرچه ما گفتیم، توانســت از آنهــا بگیرد. او 
توافق کرد که نه  تنها تحریم های قبلی برداشــته شود 
بلکه هرچه ترامپ هــم اضافه کرده بود، بردارند. این 
را هم تقریباًً قبول کردند که حتی ســپاه پاسداران از 
لیســت تروریستی حذف شــود؛ همه مواردی که ما 
می خواســتیم، قبول کردند. آن زمان در دولت گفتم 
اگر به ما اجازه بدهند همین امروز تمام می کنیم، یک 
امضا مانده که آقای عراقچی انجام دهد. نگذاشتند! 
تا روحانی ناموفق باشد! روحانی کی هست که موفق 

باشد یا نباشد؟ 

باید به حاکمیت
کمک کنیم

 روحانی در دیدار با اعضای شورای مرکزی مجمع 
ایثارگران تاکید کرد باید از فرصت مذاکرات حداکثر 

استفاده را ببریم

رهنمود

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

گروه سیاســی: این روزها بحث درباره‌ حضور بی‌رویه اتباع 
بیگانه در ایران به یکی از محوری ترین نگرانی های ملی بدل 
شده است. کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
در ســفری نظارتی به اســتان خراســان رضوی در نشستی 
مشترک با مســئولان وزارت کشور و مقامات استانی، ابعاد 
این چالش را بررسی کرد؛ نشستی که پیامدهای آن می تواند 

سرنوشت مهاجرت های غیرقانونی را در کشور تغییر دهد.
ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی در تشریح 
این نشســت به نبود نظریه‌ امنیت داخلی کشور اشاره کرد و 
خواستار تدوین و ارائه‌ سریع لایحه‌ای جامع در این زمینه شد. 
واقعیتی که به وضوح نشان می‌دهد در غیاب یک چارچوب 
نظری مشــخص، کشــور در برابر تهدیدات امنیتی ناشی از 
مهاجرت های بی‌رویه، آســیب پذیر باقی مانده است. وی به 
مشــکلات زیرساختی مشهد و خراســان رضوی پرداخت؛ 
اســتانی که امروز با جمعیتی بالغ بر دو میلیون و پانصد هزار 
نفر حاشیه نشین دســت‌وپنجه نرم می کند. از این تعداد بیش 
از یک میلیون و دویســت هزار نفر اتباع خارجی‌اند، اغلب 
از کشور همسایه افغانستان. این آمار خود گویای یک بحران 
خاموش است؛ بحرانی که نه تنها اقتصاد محلی را تحت فشار 
قرار داده بلکه معادلات اجتماعی و امنیتی منطقه را نیز تغییر 

داده است.
این درحالی است که روز گذشته هم  نادر یاراحمدی، رئیس 
مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور، گزارش داد 
که بالغ بر 6 میلیون و 100 هزار تبعه خارجی در کشــور حضور 
دارند و اطلاعات اکثر آن‌ها ثبت شــده است. با این حال روند 
ساماندهی و تعیین تکلیف این جمعیت عظیم همچنان در حال 
پیگیری اســت و وعده داده شده که نتایج اولیه این اقدامات تا 

نیمه اردیبهشت مشخص شود.
اما آنچه بیش از همه نمایندگان مجلس را نگران کرده، ابعاد 
اقتصادی و اجتماعی این حضور گســترده است. هزینه های 
سنگین یارانه های بهداشت، آموزش، انرژی و نان برای اتباع 
بیگانه، ارزبری هنگفت، فشار بر منابع محدود کشور و تشدید 
معضل حاشیه نشینی تنها بخشی از پیامدهای تلخ این وضعیت 
اســت. علاوه بر آن فعالیت باندهای قاچاق انســان که اتباع 
غیرمجاز را وارد کشور می کنند به تهدیدی جدی برای امنیت 

ملی بدل شده است.
بر این اساس، بســیاری از اعضای کمیسیون امنیت ملی 
بر ضرورت برخــورد قاطع با ورود غیرمجــاز اتباع خارجی 
تأکید کردند. آنــان ضمن ارج نهادن به پیوندهای تمدنی ایران 

و افغانســتان، تاکید کردند که احترام به مهاجران باید همراه با 
رعایت اصول قانونی و امنیتی باشــد. در همین راســتا، طرح 
انسداد مرزها به عنوان اولویتی حیاتی در دستور کار قرار گرفته 
است. ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون در سخنان خود انسداد 
مرز خراســان رضــوی را گامی مهم برای کاهــش پدیده های 
ناهمســاز در این استان دانســت و وعده داد که این موضوع تا 

تحقق کامل آن پیگیری خواهد شد.

در چنین شرایطی، عدم وجود یک نظریه‌ مشخص در زمینه‌ 
امنیت داخلی، خلأیی بزرگ در ســاختار مدیریت بحران های 
مهاجرتی به شمار می‌رود. نمایندگان مجلس از وزارت کشور 
خواستند تا با تدوین و ارائه‌ سریع لایحه‌ نظریه‌ امنیت داخلی، 
زیرســاخت های حقوقی و اجرایی لازم برای کنترل بهتر اتباع 
بیگانه را فراهم کند. از ســوی دیگر، علی‌اکبر پورجمشیدیان، 
معاون امنیتی وزیر کشــور در این نشســت با ارائه گزارشی از 
وضعیت امنیتی کشــور در ســال جاری به تهدیدات احتمالی 
پیش‌رو در ســال آینده اشــاره کرد. وی رژیم صهیونیستی را 
بزرگ ترین تهدید علیه امنیت ملی ایــران معرفی و بر اهمیت 

انسجام داخلی در مقابله با این تهدیدات تأکید کرد.

همچنین توجه به حساســیت های قومی و مذهبی، توسعه‌ 
گردشــگری زیارت، بهبود وضعیت دســتگاه های کنترلی در 
پایانه های مرزی و راه‌اندازی خطوط حمل‌ونقل سریع‌الســیر 
برای کنترل بهتر جریان های مهاجرتی از دیگر موضوعاتی بود 

که در این نشست مورد بحث قرار گرفت.
ســخن از خروج اتباع غیرمجاز از کشور به معنای قطع 
پل های انسانی نیســت بلکه به معنای مدیریت هوشمندانه 
جریان هــای مهاجرتی، حفظ امنیت ملی و صیانت از منابع 
محدود کشور است. همان گونه که نمایندگان مجلس یادآور 
شدند، افغانستان بخشی از حوزه‌ تمدنی ماست اما این پیوند 
تاریخی نباید بهانــه‌ای برای نادیده گرفتــن قانون و امنیت 

باشد.
در پایــان این گزارش می توان چنین نتیجه گرفت که خروج 
مهاجــران غیرقانونــی از ایران، ضرورتی انکارناپذیر اســت. 
مدیریتی مبتنی بــر قانون همراه با احترام به کرامت انســانی 
مهاجران، تنها راه ممکن بــرای برون‌رفت از بحران مهاجرتی 
پیش روی کشــور خواهد بود. راهی که بی گمان نیازمند عزم 
ملی، انسجام دســتگاه‌های اجرایی و نگاه دقیق به تهدیدات 

منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای است.

حداقل 6 میلیون نفر تبعه خارجی در ایران زندگی می کنند

یه امنیت داخلی خلاء نظر
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همزمان با پیچیده شدن پرونده اوکراین و تشدید اما‌واگرها 
درباره اتمام ایــن منازعه با میانجیگری واشــنگتن، دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و ولودیمیر زلنســکی، همتای 
اوکراینی او که برای شــرکت در مراســم تشــییع‌ جنازه پاپ 
فرانســیس به واتیــکان رفته‌اند، پیش از آغاز این مراســم با 
یکدیگر ملاقات داشته‌اند. تصاویر منتشر شده، نشان می‌دهد 
که ترامپ و زلنســکی روبه‌روی هم روی صندلی در کلیسای 
ســنت پیتر واتیکان نشسته‌اند و مشــغول صحبت با یکدیگر 

هستند. 
به گفته یک مقام کاخ ســفید، سران دو کشور گفت‌وگوی 
بســیار سازنده‌ای داشــتند و به‌ علاوه توافق کردند که پس از 
مراسم، مذاکرات بیشتری داشــته باشند. مراسم تشییع پیکر 
پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک های جهان که هفته گذشته در 
سن ۸۸ سالگی درگذشت، هم‌اکنون در سنت‌پیتر در واتیکان 
درحال برگزاری است. کی یر استارمر، نخست‌وزیر انگلیس و 
امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانســه از دیگر رهبران غربی 
هســتند که در این مراســم حضور دارند. بنا بر گزارش شبکه 
اســکای نیوز، زمانی که رئیس جمهور اوکراین از میدان خارج 
شد، برخی از حاضران در میدان سنت پیتر شروع به کف زدن 
کردند. سر تونی برنتون، سفیر سابق انگلیس در روسیه گفت 

که این رویداد فرصت های دیپلماتیک ازجمله بزرگ ترین دیدار 
ممکن بین ترامپ و زلنسکی را فراهم می کند. او به اسکای نیوز 
گفت که این می تواند گامی مهم در آغاز روند صلح بین روسیه 
و اوکراین باشد و اولین دیدار رو در روی آنها پس از مشاجره 
بســیار علنی بین دو رئیس جمهور در کاخ سفید در ماه فوریه 

است. 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین پس از دیدار خود 
با ترامپ در واتیکان در پیامی در کانال تلگرامی خود نوشــت: 
»دیدار خوبی بود«. زلنســکی بیان کرد که در گفت‌وگوی دو 
نفره توانســتیم، موضوعات زیادی را مــورد بحث قرار دهیم. 
امیدواریم از تمامی صحبت ها نتیجه‌ای حاصل شود؛ حفاظت 
از جان مردم ما، آتش بس کامل و بی قیدوشرط، صلحی پایدار 
و قابــل اعتماد که از تکرار جنگ جلوگیری کند. او همچنین 
این دیدار را »بسیار نمادین« دانست که در صورت دست یافتن 
به نتایج مشــترک، ظرفیت »تاریخی شدن« را دارد. زلنسکی 

همچنین در پیام خود از رئیس جمهور آمریکا قدردانی کرد. 
ایــن دیدار دوجانبه پس از آن انجام می شــود که »اســتیو 
ویتکاف« مذاکره کننده صلح ترامپ و فرستاده ویژه او در امور 
غرب آسیا روز جمعه با »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه 
در کرملین دیدار و گفت‌وگو کرد. یوری اوشــاکوف، دســتیار 

کرملین گفت که آنهــا درباره احتمال از ســرگیری مذاکرات 
مستقیم بین روسیه و اوکراین بحث و رایزنی کردند. این دیدار 
اولین دیدار و گفت‌وگوی مســتقیم ترامپ و زلنســکی پس از 
دیدار جنجال برانگیز آنها در ژانویه گذشته در کاخ سفید است 

که مقابل دوربین رسانه ها به مشاجره‌ای لفظی تبدیل شد.
 

پوتین: کورسک آزاد شد
این دیدار درحالی رخ داد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه )شنبه( طی سخنانی از آزادسازی کامل کورسک خبر 
داد. او گفت: اوکراین در منطقه کورسک کاملًاً شکست خورد. 
آزادســازی منطقه کورسک به معنای شکســت قمار کی یف 
است«. رئیس جمهور روسیه افزود: »شکست کامل دشمن در 
مناطق مرزی کورسک شرایطی را برای اقدامات موفقیت آمیز 

بیشتر نیروهای روســی در سایر مناطق کلیدی جبهه ایجاد و 
پیروزی نهایی در این درگیری را نزدیک تر می کند«.

 پوتین در یک ســخنرانی ویدیویی که توســط کرملین به 
اشــتراک گذاشته شــد از اعضای سرویس روســیه که »در 
شکست گروه های نئونازی« که تابستان گذشته به این منطقه 

حمله کرده بودند شرکت داشتند، تشکر کرد.
در همین حال رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح روسیه نیز 
اعلام کرد که »ایجاد منطقه امنیتی در منطقه ســومی اوکراین 
ادامه دارد و ۴ شــهرک و بیش از ۹۰ کیلومترمربع تحت کنترل 
روسیه قرار دارد، گرفته است. همچنین  ۱۹ شهرک در منطقه 
کورســک به طور کامل بررسی و از مین ها پاک‌سازی شده‌اند 
و نیروهای اوکراینی بیش از ۷۶۰۰۰ کشــته و زخمی نظامی در 

منطقه کورسک داشته‌اند«.

ســومین دور مذاکرات غیرمستقیم میان جمهوری اسلامی ایران 
و ایالات متحده آمریکا )شنبه( در مسقط انجام شد و همانند دو دور 
گذشته مذاکرات، ریاست هیات ایرانی بر عهده سیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران و ریاســت هیات آمریکایی بر عهده اســتیو 

ویتکاف، مذاکره کننده ارشد آمریکایی بود. 
عراقچی: برای بررسی موضوعات به پایتخت‌ها 

برمی گردیم
پس از حدود 6 ســاعت، دور ســوم مذاکرات به پایان رســید و 
عراقچی اعلام کرد که »دور سوم مذاکرات در مسقط برگزار شد و ما 
از عمان و وزیر خارجه این کشــور بسیار متشکریم. یک محیط آرام 
حکم فرما بود. مذاکرات خیلی جدی تر از گذشته بود و به تدریج وارد 
بحث های جزئی تر، فنی تر و جدی تر شــد«. به گزارش ایسنا، او در 
ادامه گفت: »چندین بار نظرات را به‌ صورت مکتوب ردوبدل کردیم. 
در مجموع فضای مذاکره کاملًاً جدی و کاری بود. هم در موضوعات 
کلان و جزئیات اختلافات وجود دارد و تا جلســه بعدی قرار است 
در پایتخت ها بررسی صورت گیرد که چطور می توانیم، اختلاف ها را 
کم کنیم«. عراقچی همچنین گفــت: »اینکه هر دو طرف با جدیت 
وارد مذاکرات شدند کاملًاً مشهود بود و این فضایی را ایجاد می کند 
که امیدوار باشــیم که می‌شود پیشــرفت کرد. امیدواری ما به‌ شدت 
محتاطانه است و مســائلی وجود دارد که باید در مورد آن تفاهمات 

کلی به دست آید و بعد درباره جزئیات مذاکره شود«.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشــورمان درباره دور بعدی مذاکرات 
گفــت: »احتمالًاً مجدداًً شــنبه خواهد بود و جزئیــات و مکان آن 
را دولت میزبان که عمان اســت، تنظیم می کنــد و به اطلاع طرفین 
می‌رســاند. وزیر خارجه ایران درباره ســطح مذاکــرات هم گفت: 
در همین ســطح فعلی با حضور بنده و آقــای ویتکاف و با همراهی 

کارشناسان خواهد بود«.

پیوستن کارشناسان جدید 
عراقچی درباره ترکیب هیات کارشناســی گفت: »ما با توجه به 
موضوعاتی که در جلسه مطرح می شود، کارشناسان لازم را به همراه 
می بریم. اکنــون از بحث کلیات به تدریج وارد بحث‌های جزئی تر و 
تخصصی تر هم به تدریج اضافه می شوند. ما در این جلسه کارشناسان 
اقتصادی را برای اولین  بار به همراه داشتیم و حضور آن ها بسیار مفید 
بود. از جلسه آینده حدس می‌زنم، کارشناس سازمان انرژی اتمی هم 

اضافه شود. ما به موقعیتی رسیدیم که بحث های فنی تر هسته‌ای هم 
داشته باشیم. هر چه جلوتر برویم با توجه به موضوعاتی که در دستور 
کار اســت، کارشــناس مربوطه هم اضافه خواهد شــد«. او درباره 
موضوع گفت‌وگوها و اینکه آیا ممکن اســت، دستور کار گفت‌وگوها 
تغییر کند؟ گفت: »موضوع ما فقط هســته‌ای است و هیچ موضوع 
دیگــری را مورد مذاکره قرار نمی‌دهیم. وقتی از هســته‌ای صحبت 
می کنیم، یعنی اعتمادســازی در برنامه هسته‌ای ایران در مقابل رفع 
تحریم هــا. ما فقط در این موضوع مذاکــره می کنیم و هیچ موضوع 
دیگری را نمی پذیریم که درباره آن مذاکره کنیم. در سه دور گذشته هم 

این موضوع کاملًاً از سوی هر دو طرف رعایت شده است«.

اراده به تنهایی کافی نیست
دیپلمات عالی‌رتبه ایران درباره اراده طرف مقابل نیز گفت: »وقتی 
می گوییم فضــای مذاکره جدی بود یعنی دو طرف اراده خود را برای 
پیشرفت نشــان دادند اما در برخی موارد اراده به تنهایی کافی نیست 
و ممکن است، اختلاف به اندازه‌ای جدی باشد که نشود به سرانجام 
رســید؛ یعنی اراده به تنهایی ضامن موفقیت نیست و موفقیت زمانی 
حاصل می شــود که نظرات و خواســته های هر دو طرف تامین شده 

باشد و هر کدام به سطحی از رضایت در مذاکرات رسیده باشند«.
عراقچــی تصریــح کــرد: »این موضوعی اســت کــه به طول 
می‌انجامد، سخت است، برخی از اختلافات ما بسیار جدی است، 
برخی از اختلافات دیگر جدیت کمتری دارد، برخی ها پیچیدگی های 
خاص خود را دارد، ظرایف بسیار زیادی دارد. البته ما امیدوار هستیم 
به ســرعت بتوانیم به جلو برویم، تجربات بار گذشــته به ما کمک 
می کند که حرکت ما سهل تر و ســریع تر باشد. فکر می کنم حرکت 

ما تا اینجا خوب بوده اســت. ما در دور ســوم در نقطه‌ای هستیم که 
شاید اگر مذاکرات دیگری بود به این سرعت نمی توانستیم به آن برسیم 

اما مذاکرات قبلی به ما کمک می کند، مسیر را سریع تر طی کنیم«.
وزیر خارجه کشــورمان گفت: » از روند شــکل گیری و سرعت 
مذاکرات راضی هســتم. فکر می کنم روند خوبــی دارد. مذاکرات 
فضای خوبی دارد، جدیت و اراده وجود دارد اما آیا می شود به توافق 

رسید؟ من امیدوارم اما خیلی محتاطانه«.

دور چهارم 13 اردیبهشت
به‌ مــوازات این اظهارات، بدر البوســعیدی، وزیر خارجه عمان 
در پایان ســومین دور از مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا اعلام 
کرد که دور بعدی این مذاکرات، روز شنبه سوم مه )۱۳ اردیبهشت( 
ادامه می یابد. به گزارش ایسنا، البوسعیدی در صفحه شخصی خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: مذاکرات امروز آمریکا-ایران 
نشان‌دهنده خواست مشترکی برای رسیدن به توافقی مبتنی بر احترام 
دوجانبــه و تعهدات پایدار بود. او با بیان اینکــه در این مذاکرات به 
اصول اساســی، اهداف و نگرانی های فنی پرداخته شــد، نوشــت: 
مذاکرات هفته بعد در چارچوب نشستی بلندپایه ادامه خواهد داشت.

مسائل هسته‌ای و تحریم‌ها
همچنین تسنیم در گفت‌وگو با یک عضو تیم مذاکره کننده ایران از 
قول وی نوشت: »تاکنون هیچ بحثی غیر از مباحث مرتبط با مسائل 
هســته‌ای و لغو تحریم‌ها در مذاکرات ایران و آمریکا مطرح نشده و 
مذاکرات غیرمســتقیم بین ایران و آمریکا، موضوع مشخص دارد و 

مذاکرات تاکنون، منحصر به مسائل هسته‌ای و تحریم بوده است«.

ترامپ و زلنسکی در مراسم خاک سپاری پاپ فرانسیس
درباره جنگ اوکراین گفت وگو کردند 

دیدار در واتیکان

ورود به جزئیات ورود به جزئیات 
عراقچی در پایان دور سوم مذاکرات در مسقط از وجود اختلاف در موضوعات کلان و جزئیات خبر داد و اعلام 

کرد: با ورود به جزئیات، کارشناسان مربوطه به تیم فنی خواهند پیوست

دیپلماسی

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

پس از آنکه میانجیگران در مصر و قطر پیشــنهاد 
برقراری آتش بس طولانی مــدت در نوار غزه بین ۵ تا 
۷ سال را مطرح کردند، یکی از مسئولان حماس اعلام 
کرد، برقراری آتش بس 5  ســاله در نــوار غزه بلامانع 
اســت. علی برکه، رئیــس ادره روابط ملی حماس به 
شبکه خبری المیادین گفت: ما خواهان توافقی کامل 
هستیم، نه یک توافق مرحله‌ای. وی افزود هیچ مانعی 
برای آتش بس 5 ســاله وجود نــدارد. مقام حماس با 
اشاره به اینکه که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل 
مانع از اجرای مرحله دوم آتش بســی شــد که در ماه 
ژانویــه با تلاش میانجیگران حاصل شــده بود،‌ تاکید 
کرد: ما آنچه که در توافق ژانویه اتفاق افتاد و نتانیاهو آن 
را لغو کرد، تکرار نخواهیم کرد. این مسئول فلسطینی 
توضیح داد که پیشــنهاد مذکور شــامل پایان جنگ و 
خروج کامل اســرائیل از نوار غزه می شــود و جنبش 
حماس باید آمادگی خود را برای تحویل مدیریت غزه 
به هر طرف فلســطینی که مورد توافق ملی و منطقه‌ای 

باشد، اعلام کند.

آتش بس ۵ ساله در غزه
حماس آتش بس با مدت معین را پیشنهاد داد

خاورمیانه
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ایــن کتاب یک پژوهــش متفاوت در زمینه تفســیر عرفانی قرآن 
اســت که همزمان عمیق ترین آموزه های عرفانی را با بهره گیری از 
نظریه های تفسیری، تحلیل گفتمان و هرمنوتیک فلسفی معاصر 
برای فهم لایه های درهم  تنیده متن مقدس در کار می آورد. در این 
کتاب روایت های داســتانی قرآن از سه تجربه وحیانی‌ و روحانی 
موســی کلیم بازخوانی و در لایه های معنایی مختلف، واگشــایی 
می شــوند. این داســتان ها، نحوه مواجهه دو جهــان خدایگانی 
و انســانی یا مراحل تجربه های وحیانی‌- ‌روحانی موســی را در 
لایه هــای تودرتوی حقیقــت نامتناهی با ابزار روایــت و زبان در 

کسوت کلمه‌ها نمایش می‌دهند.
نواندیشی دینی در ایران معاصر بلکه در جهان اسلام، در عین 
اینکــه افق های جدیدی در فهم تاریخــی‌- انتقادی از نهاد دین و 
ماهیت تجربه های عرفانی‌- وحیانی گشــوده اســت اما اغلب از 
اهمیت و ظرفیت رویکردهای عرفانی‌- ‌ادبی به متن مقدس و امر 
قدسی غفلت کرده است. رویکرد عرفانی روشمند و منسجم-نه 
ذوقی و شخصی- به متن قرآن، می تواند افق های نوینی در مشاهده 
و فهم عمیق نظام الهیاتی قرآن بگشاید و به حل معضلات الهیاتی 
و پاسخگویی به مسائل، نیازها و اضطراب های جهان معاصر مدد 
رساند. این پژوهش، روشی منسجم و منظم در بازخوانی روایات 
داستانی موسی در ماجراهای مربوط به تجربه وحیانی- روحانی 
را به کار می آورد به  نحوی که تمرکز در نواندیشی دینی را از تاریخ و 
رخدادهای ابژکتیو گذشته به متن مقدس به  عنوان حقیقتی جاری 
و تودرتو منتقل می کند. این روش با هستی شناســی متن به‌ عنوان 
نمونه‌ای از حقیقت نامتناهی در پیوند است که فهم و کشف مراتب 
آن با شیوه های مواجهه سوژه ها با آن حقیقت، ارتباط وثیقی دارد. 
در مقــام توضیح بیشــتر با طرح ایــن ســوال در جهانی که 
تکنولوژی با شــتابی حساب نشــدنی، مفاهیم فهم جهان و ابعاد 
واقعی حیات را بلعیده و خود را بر همه وجوه زندگی تحمیل کرده 
است، جست‌وجوی معنای زندگی در جایی جز منظومه مفهومی 
تکنولوژی و دنیای متنوع و نسبی گرای امروزی چه اهمیتی دارد؟ 
در جهانی که روابط میان انسان ها با همدیگر، با نهادها، طبیعت 
و با امور دیگر براساس ســاختارهای قدرت مبتنی بر منافع افراد 
یا گروه های خاص، شــکل می گیرد و مدام درحال تغییر اســت، 
بازگشــت به روش تأویل عرفانی و بازخوانــی متون مقدس چه 
فایده‌ای دارد؟ وقتی به شــتاب تکنولوژی و شــبکه های پیچیده 
قدرت در بر ساختن معانی جدید برای زندگی انسان و نظم جهان 
نگاه می کنیم، نگاه عرفانی به جهان و بازگشت به متون قدیمی آیا 
جز نوعی سرگرمی معنوی یا فراموشی مقطعی این حرکت پرشتاب 
چه دستاوردی دارد؟ ضدیت نظم جدید جهان با هر معنای ثابت یا 
استعلایی حتی کوشش برای جست‌وجوی معنا را به تدریج بی معنا 
کرده و مساله همین اســت که آیا »طلب معنایی فراتر از این نظم 

سیال پرشتاب، دیگر بیهوده یا صرفاًً آرام بخش موقتی نیست؟«
در این مســاله، بحث هــای فراوان فیلســوفان معاصر درباره 
معنای زندگی، دعواهای روشــنفکران بر ســر تکنولوژی و غایت 
بشر و نظریه های سیاسی درباره روابط سیال قدرت و سیاست در 
شــبکه های معنایی تو در تو، همه به نوعی در پی گشودن راهی به 
سوی این حقیقت بوده است. جریان های جدی فلسفی و کلامی 
که پس از اعلام پایان متافیزیک برای احیای متافیزیک و الهیات 
پدید آمدند نیز نظرورزی های اساسی درباره همین مساله بوده‌اند.

در جهان معاصر، نظریه ها و نظم های سیاسی بیشتر براساس 
الگوهایی الهیاتی شــکل گرفته‌اند که خدا را به  مثابه عقل محض 
و قــادر مطلق از جهان طبیعت و از ســاحت عمل انســانی دور 
نگــه می‌دارند. مفاهیم اصلــی و بنیادینی چون مــرگ و تاریخ و 
کران مندی فیزیکی را از دایره واژگان خود حذف می کنند. براساس 
دسته بندی های سطحی حکم صادر می کنند. این الگوهای الهیاتی 
امکان این را فراهم کرده‌اند که در یک شبیه ســازی ســاده شده، 
انسان آرمانی با خدای متعالی جایگزین بشود و همان اوصافی را 
که خدای متعالی، قادر و قاهر مطلق دارد، در قیاس با انسان های 
غیرآرمانی به دست بیاورد و مفاهیم اخلاقی بنیادی، اساساًً از دایره 
بحث الهیاتی حذف شــوند. به این ترتیب به راحتی براساس این 
الگوها و تصویر آرمانی از انسان، تفوق سیاسی و سلطه و کشتار و 
انواع خشونت انسان با انسان و طبیعت موجه می شود. این الگوها 
حتی اگر به صورت مصرح در شکل گیری نظم و نظام های سیاسی 
موثر نباشند، دست کم به صورت پیش فرض های ناگفته و پنهان در 

نضج گرفتن آنها حضور دارند.
جز این الگوها می توان به مفاهیم الهیاتی پیچیده تر فکر کرد که 
در توســعه نظام های سیاسی و اجتماعی نقش زیادی نداشته‌اند. 
اما ظرفیــت بالایی دارند که تصویر ما از انســان و خدا، تناهی و 
مرگ و امر نامتناهی و پیوندهای اخلاقی‌-  تاریخی میان انســان 
و طبیعت را می‌توانند،‌ تغییر دهند. ازجمله در سنت اسلامی، این 
الگوهای الهیاتی همیشــه وجود داشــته‌اند اما از جهان متن های 
مقدس یا عرفانی و ادبی به جهان زندگی راه پیدا نکرده‌اند. به طور 
خاص، منظور الهیاتی اســت که عمدتاًً در داســتان های عرفانی 
قرآن می توان سراغ گرفت. ازجمله همین داستان هایی که در کتاب 

حاضر بررسی شده است.

خداوند در داســتان هایی که در این کتاب مرور شــده است، 
همزمان با اینکه متعالی و قادر مطلق اســت با شــخصیت های 
داستان، موسی، مادر موســی، هارون و دیگران سخن می گوید. 
مدام در شأنی جدید است تا امور جهان را رتق و فتق کند. مدام با 
شــخصیت های داستانی همراه و درحال فعالیت و واکنش است. 
درست خلاف تصویر فلسفی- کلامی که خدا را فارغ از جهان و 
بریده از خلق ترســیم می کنند و بالاتر از این، خدا از طریق همین 
داستان ها، مســتقیماًً با مخاطبان خود سخن می گوید و آنها را با 
تجربه های انسان های گذشته پیوند می‌زند. در واقع این داستان ها، 
خواننده را به همان مای جمعی فراتاریخی یا موسع شده در تاریخ 
انسانیت پیوند می‌زنند. انسانی که امروز داستان های 14 قرن پیش 
را می خواند با موســایی که قرن ها پیش از آن داستان‌ها می‌زیسته، 
همذات پنداری می کند و آنها از طریق تجربه‌های انسانی شــان به 
همدیگر وصل می شــوند. همزمان منبع و منشأ این اتصال، یک 
متن مقدس اســت که به‌ عنوان گفتار الهی، جهان هایی مشترک 
میان انســان‌ها می ســازد و خود نیز در آن حضور مستقیم و فعال 
دارد. همین خاصیت داستانی می تواند مبنای نگاه الهیاتی متفاوتی 
باشد که فهم متفاوت و عمیقی از جهان و انسان و معنای زندگی 
پدید آورد، مسئولیت ما برای انسان های دیگر در تاریخ انسانیت در 
همین زمان کنونی و با دیگرانی که به‌ عنوان انسان تعریف نمی کنیم.
در این کتاب روش خاص تفســیر عرفانــی‌- باطنی حاکم بر 
متافیزیکی اســتوار اســت که می گوید، حقیقت یا آن امر باطنی 
بی نهایت جلوه، مظهر و مرتبه دارد و می تواند به شیوه های متنوع 
بازنمایی شــود و به ســخن دربیاید. کار تفســیر باطنی، کشف و 
گشــودگی مداوم حجاب ها و ســیر در مراتب نامتناهی و گشودن 
افق های جدید اســت. این متافیزیک، زبان را از اساس با کشف 
مراتب حقیقت پیوند می‌زند و شــیوه های بیــان و ادبیات را راهی 
برای ارائه حقایق می‌داند. بنابراین تفســیر عرفانی‌- باطنی، راه را 
برای امکان تفسیرهای متفاوت باز می کند؛ اما همزمان معیارهای 
متنی و معنایــی برای جلوگیری از بی نظمی و تفســیر به رای هم 
ارائــه می نماید. از این جهت تفســیر باطنی بــا معیارهایی که در 
پیش گفتارکتاب آمده اســت عمدتاًً با تفسیرهای سنتی )ظاهری 
و باطنی‌( متفاوت می شود. تفسیر باطنی‌- عرفانی ضمن پایبندی 
عمیق به معیارهای انسجام بخش و ضمانت بقاء معانی و حقایق 
مندرج در متن، منظرهای مختلف برای بیان یک رخداد یا واقعیت 

و نوعی تکثر منظر و تنوع آرا را مسلم می گیرد.
در کنار قابلیت های اخلاقی‌، روش تفســیر عرفانی، الهیات 
مدنظر می تواند منبعی برای تأملات اخلاقی-  سیاســی باشــد. 
الهیاتــی که همه چیز را جلوه‌ای از حقیقت واحد می‌داند و به این 
ترتیب، خدا را در همه چیز حاضر و فعال و همراه می‌داند، مفاهیم 
اخلاقی و اجتماعی را نســبت به الهیاتی که خدا را مطلقا ثابت و 
بدون حضور متصل در اشیا و رخدادها می بیند به صورت متفاوتی 
تعریف می کند. بدون اینکه با ساده سازی درباره لوازم این الهیات 

برای اخلاق و سیاست چیزی گفته شود. 
ازجمله راه های تحقیق، رجوع به محتوای داســتان هایی است 
که در این کتاب بررســی شده است. داســتان های قرآن ازجمله 
داستان موســی، ابعاد سیاســی و اجتماعی متنوعی دارد. اصلًاً 
اهمیت »قصه‌« در همین اســت که انسان را به صورت خاص در 
موقعیت هــای مختلف زندگی تصویر می کند و او را در تکاپو برای 

مواجه شدن با مشکلات یا تعامل با دیگران بارور می کند. 
آنچه گذشت شــاید این نتیجه را به دســت دهد که در امتداد 
تلاش های گسترده و سترگ گذشته از زوایای بدیع و خلاقانه تری 
می تــوان به متن قــرآن نگاه کرد.  این کتاب تنها به ســه ماجرا از 
قصه های مربوط به موســی پرداخته اســت. درحالــی که قرآن 
مشحون از روایت های داستانی دیگر پیامبران و غیرپیامبران است 
بلکه همه قرآن به مثابه روایت است و می تواند مشمول این فرآیند 
واقع شــود و نتایج آن می تواند، گام نوینی باشــد برای مطالعات 
آینده در زمینه توســعه نگاه عرفانی و هرمنوتیک باطنی به قرآن و 
داستان های قرآنی به ‌ویژه در امتداد یافتن پاسخ نسبت به مسائل و 

نیازهای اساسی دنیای امروز.

تا نجوای خدا با او تا نجوای خدا با او 
پژوهشی متفاوت در زمینه تفسیر عرفانی قرآن

تالیف سیدمرتضی مبلغ 
گروه فرهنگ: تالار فرهنگ و هنر ساری شام‌گاه جمعه ۵ اردیبهشت 
با حضور صدها تن از هنرمندان و هنردوستان، میزبان جشن امضا و 
رونمایی مجموعه کتاب و آلبوم »دستگاه های موسیقی ایران« اثر استاد 
حســین علیزاده با اجرای آلبوم »نی نوا« توسط ارکستر فیلارمونیک 
مازندران بود. پروژۀ  دســتگاه های موســیقی ایرانی به روایت حسین 
علیــزاده به‌ همت بیش از ۴۰ نفر از نوازندگان و خوانندگان موســیقی 
ایرانی شــکل گرفته و اشعار آن نیز یک به یک توسط سیروس جمالی 
برای هر گوشه و آواز و تصنیفی ساخته شده است. این پروژه در قالب 
۱۳ دستگاه و آواز و ۳۰۲ قطعه به اتمام رسیده و شامل ۱۷ لوح فشرده 

و ۱۳ کتاب نُُت است.

 عشق به مازندران
حسین علیزاده در این مراســم، مازندران را سرزمینی خواند که از آن 
خاطرات بســیاری دارد و گفت: »بســیار از این سرزمین آموخته‌ام و 
آن چه برای من سازنده شد، افکاری است که در آینده به آن اعتقاد پیدا 
کردم.« او با ذکر یاد احمد محسن پور و ابوالحسن خوشرو هنرمندان 
نامدار و فقید موســیقی مازندران گفت: »یاد می‌کنم از استادان بزرگ‌ 
احمد محســن پور و خوشرو که خیلی لحظات زیبایی با آن ها داشتم. 
سال های جنگ که دلم در تهران می گرفت و نیاز داشتم از عشق لبریز 
شوم به مازندران می آمدم و در قادیکلا با محسن پور دم خور می شدم‌ که 
همیشه برای من زنده است و چقدر انسان باشکوهی بود. از فرهنگ 
و موســیقی آن ها فیض می بردم. هیچ وقــت بعضی ها در قالب مرگ 

نمی گنجند، به زندگی معنی می‌دهند و جاودانه‌اند.«
علیــزاده در ادامــه گفت: »هنر بــه دلیل این که همــواره در دل و 
عشق یک ملت قرار دارد، حذف شــدنی نیست. همه جای دنیا هم 
می‌دانند، ایران از چه پشتوانۀ تاریخی برخوردار است و در این سرزمین 
پهنــاور چقدر فرهنگ های متنوع قــرار دارد. فرهنگ ایرانی از همه 
فرهنگ های اقوام مختلف این ســرزمین تشــکیل شده است اما این 
موضوع هنوز آن طور که باید درک نشــد. من این‌جا نمایندۀ موسیقی 
دســتگاهی یا سنتی نیســتم. به عنوان یک ایرانی این جا ایستاده‌ام که 
بگویم موســیقی مازندران، موسیقی کردســتان، موسیقی خراسان، 
موسیقی ترکمن صحرا و موســیقی همۀ نقاط ایران همه موسیقی من 
اســت. این فرهنگ ارزش مندترین دارایی و سرمایۀ جامعه ماست و 
حتی به نظرم ارزش نفتی که داریم، کمتر از فرهنگ اســت. آن چه به 
ما قدرت می‌دهد تا بتوانیم ســرمان را در دنیا بالا نگه داریم، تکیه به 

فرهنگ است.«

 شیوۀ مکتب خانه‌ای دانشگاه
علیزاده در ادامه با اشــاره به شــیوه های آموزش موســیقی گفت: 
»وقتی از بچگی موســیقی کار می کردم برایم این سوال مطرح بود 
که موسیقی محلی چیست؟ وقتی ایرانی هستیم باید بدانیم که همه 
آن چیزی که بــه عنوان فرهنگ های گوناگون اقوام مختلف در این 
ســرزمین وجود دارد، هویت ایرانی ما را می ســازد. وقتی از سن 
کم نزد استاد ظریف، اســتاد شهنازی و استاد برومند کار می کردم 
فکر می کردم، موسیقی کلاسیک ایران یا همان موسیقی دستگاهی 
موســیقی فارسی‌زبانان است و به شــعر فارسی متکی است و اگر 
در جایی دیگر زبان و گویش دیگری دارند، موســیقی آنان نیست، 
پس چرا در آموزش موســیقی صرفاًً به این تکیه می شــود؟ زمانی 
که در دانشــکدۀ هنرهای زیبا بودم از خودم می پرســیدم چرا شیوۀ 
آموزش ما در موسیقی دستگاهی ایران تغییر نمی کند؟ ردیف را وارد 
دانشگاه کردیم اما برخوردمان هنوز سنتی و مکتب خانه‌ای است. 
دانشگاه محل پژوهش و پرسش اســت. اما در آموختن موسیقی 
ایرانی با سیستمی ســر و کار دارد که سوال ندارد. نمی تواند بپرسد 
که مثلًاً چرا باید گوشــه ها را حفظ کنــد؟ زمانی که در مرکز حفظ 
و اشاعه می خواستیم نزد استاد فروتن کلاس برویم، استاد برومند 
گفت هر چه اســتاد فروتن گفت، گوش کنید اما سوال نپرسید. به 
مرور با توجه به عملکردی که داشــتیم، آن نگاه یک سویه که نباید 
سوال بپرسیم از بین رفت. چرا شیوۀ آموزش ردیف در دوره دکترای 
دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران باید همان چیزی باشد که 
در یک آموزشــگاه موسیقی در یک روســتا تدریس می شود؟ تازه 
آخرین معلم شما هم می گوید اینکه می نوازی درست نیست، چیزی 
که من می گویم، درست است. یعنی روایت های شفاهی، ایرادهای 
خودشان را دارند. البته نمی خواهیم کار استادی را بی‌ارزش کنیم. 
چنان چه این سنت در انتقال ردیف از قدیم وجود داشت. یعنی کسی 
که به درجه‌ای می‌رسید که ردیف را رساله خودش می ساخت آن را 
درس می‌داد. ردیف رساله موسیقی‌دان هاست و تمام حسنش به این 
است که روایت های مختلف بر اساس چارچوب تئوری مشخص 
است. او در ادامۀ نقدهایش به سیستم آموزشی و دانشگاهی حوزۀ 
موســیقی گفت: »می بینیم چیزی که در دانشگاه تدریس می شود 
هیــچ ارتباطی با جامعه ندارد و دانشــجو بعــد از فارغ‌التحصیلی 
نهایتاًً باید یا در اداره فرهنگ و ارشــاد استخدام شود یا در دانشگاه 
تدریس کند. پس رابطه او با جامعه چه می شود؟ خروجی این روند 
امروز در جامعه مشــهود است. جامعۀ ما از نظر موسیقایی فقیرتر 

دو ســه ماهی است که از پایان جشنواره فیلم فجر سال قبل گذشته 
است و به گمانم دیگر از همین موقع ها باید در ‌اندیشه برگزاری دوره 
آتی این جشنواره بود و به سیاست گذاری ها، مسائل اجرایی، عوامل، 
نوگرایی ها و ... پرداخت تا بعداًً در مســیر فشرده زمان، شتاب‌زدگی 
جای تأنــی و تامل را نگیرد؛ به ‌ویژه که امســال اغلب تولیدات هم 
متعلق به دوران دولت مستقر است و هماهنگی میان تولید و نمایش 

و جشنواره در همبستگی و انسجام بیشتر باید صورت پذیرد.
یکی از وجوه ناخوشایند جشــنواره پارسال، پیرگرایی‌اش بود. با 
اینکه در انتخابات اخیر ریاســت جمهوری، به‌ویــژه در گروه آقای 
پزشــکیان، تاکید رســا بر بحث جوانگرایی می‌رفــت اما لایه های 
مختلف جشنواره در این باره چندان سازگار با بحث جوانگرایی نبود. 
معدل سنی شورای سیاست گذاری جشنواره حدود ۶۴ سال، معدل 
سنی هیات داوران ۶۵ ســال و معدل سنی هیات انتخاب ۵۵ سال 
بود و دبیر جشنواره هم که ۶۸ سال داشت که البته صمیمانه امیدوارم 
ایشــان و بقیه افراد تا سالیان طولانی در کمال تندرستی و سربلندی 

در دیار فرهنگ و هنر و ســینما برقرار باشــند. در این میان، پوستر 
جشــنواره هم حاوی تصویر پیرزنی رو بــه موت بود که البته با کمی 
بزک‌دوزک های گرافیکی ســر حال نشــانش داده بودند. این پوستر 
اگرچه به لحــاظ بهره گیری‌اش از یکــی از محبوب ترین فیلم های 
تاریخ ســینمای ایران به کارگردانی یکی از معتبرترین فیلمســازان 
تاریخ سینمای ایران، درخور تحسین بود و یک جور هایی هم تلاش 
شــد با برداشت نمادین از آن به ‌عنوان مام میهن به گفتمان وفاق هم 
گره هایی‌ زده شود ولی خب مجموع این جنبه ها، کلیت خوشایندی 
را برای نسل جوان در بر نداشت. )اگر قرار بود من پوستر را برگزینم، 
پیشــنهاد می‌دادم، تصویری از فیلمی با محوریت یک دختر نوجوان 
یا جوان سوژه اصلی پوستر باشد یا اگر هم قرار بر انتخاب تصویری 
غیرانفرادی بود؛ به نمای واپسین فیلم درباره الی فکر می کردم؛ جایی 
که ماشین در گل ساحل فرو رفته است و آدم های داستان دسته جمعی 
تلاش می کننــد تــا آن را از گل بیرون بیاورند: تصویــری نمادین از 

حرکتی جمعی برای بیرون آمدن از جاماندگی و فرورفتگی(.
به هر حال جشــنواره‌ای که گذشت، حاصل دوره‌ای پر از شتاب 
ناشــی از اتفاقات منجر به انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری و 
آماده نبودن بســیاری از فضا‌های مقتضی بــود و برخی از اتفاقات 
چه  بســا اجتناب ناپذیــر می‌نمود اما اکنون وقت بســیار اســت. 

رونمایی مجموعۀ دستگاه های موسیقی ایران با حضور حسین علیزاده

برخوردهای مکتب خانه ای

فرصتی برای جوان سازی جشنواره فجر

از حالا فکر جشنواره باشید

ویترین: تازه های کتاب

دیدگاه: یادداشت سینمایی

تازه های ادب و هنر کافه

تا نجوای خدا با او
سیدمرتضی مبلغ
نشر هرمس
چاپ اول
281 صفحه
 296 هزار تومان

مهرزاد دانش

منتقد



05 ﻿سال هشتم  شماره 1953
یک شنبه  7 اردیبهشت 1404

مدیرعامل مشترک نتفلیکس تاکید کرد که سینما رفتن 
برای بســیاری از مردم به امری از مد افتاده تبدیل شــده و 
نتفلیکس با ارائه محتوای سینمایی در خانه در حال نجات 
هالیوود است. تد ســاراندوس، مدیرعامل سامانه نمایش 
آنلاین نتفلیکس در ســخنرانی خــود در اجلاس تایم ۱۰۰ 
در نیویورک گفت که نتفلیکس با ایجاد دسترسی گسترده 
به آثار سینمایی به‌ویژه برای ســاکنان مناطق روستایی که 
امکان رفتن به ســینما را ندارند، در حــال نجات صنعت 
ســرگرمی اســت. او نتفلیکــس را یک »شــرکت کاملًاً 
مصرف کننده محــور« توصیف کرد و گفت: »ما برنامه ها را 
به شکلی ارائه می کنیم که شما دوست دارید آن ها را تماشا 
کنید.« ســاراندوس افزود، کاهش فروش گیشــه نشــان 
می‌دهد کــه »مصرف کنندگان دارند به مــا چه می گویند؟ 
پاســخ این اســت که آن‌ها ترجیح می‌دهنــد، فیلم‌ها را در 

خانه ببینند«.
وی در پاســخ به این پرســش که آیا تماشــای فیلم به 
صورت جمعی در سالن سینما ایده‌ای منسوخ شده است، 
گفت: »من معتقدم که این ایده برای اکثر مردم دیگر کارآمد 

نیست، البته نه برای همه«.
در ســال ۲۰۱۹ نتفلیکــس آخرین ســالن ســینمای 
تک صفحه‌ای منهتن را خریداری کرد اما با آغاز همه‌گیری 
کرونا، برتری این پلتفرم نسبت به سالن های سینما سرعت 
بیشــتری گرفت. با این حال دریافت جایزه اسکار بهترین 

فیلم همچنان از دست نتفلیکس دور مانده است.
به گــزارش گاردیــن، ســاراندوس همچنین بــه تاثیر 
نتفلیکــس در گســترش ســلیقه مخاطبان اشــاره کرد و 
گفت، مشــترکان این پلتفــرم اغلب به تماشــای ژانرهای 
گوناگون علاقه نشان می‌دهند. مدیر نتفلیکس در ادامه به 
چالش های صنعت ســرگرمی در معادلات تجارت جهانی 
پرداخت و گفت: »اغلب اوقات صنعت سرگرمی مثل یک 

کسب‌وکار واقعی جدی گرفته نمی شود«.
او هشدار داد که در برخی توافقات تجاری برای بخش 
ســرگرمی محدودیت های ســرمایه گذاری ویژه‌ای اعمال 
می شــود که دیگر صنایع مشــمول آن نیســتند. نگرانی ها 
درباره تاثیر جنگ‌های تعرفه‌ای دولت ترامپ نیز بخشــی 
از صحبت هــای ســاراندوس بود. او بــه محدودیت های 
جدید چین در واردات فیلم های آمریکایی اشاره کرد که در 
پاســخ به تعرفه های آمریکا بر کالاهای چینی اعمال شده 
است. اداره فیلم چین نیز اعلام کرده که این اقدام می تواند 
محبوبیت فیلم هــای آمریکایی در بین تماشــاگران چینی 

را کاهش دهد.
چندی پیش سامانه نمایش آنلاین نتفلیکس اعلام کرد 
که تنها در ســال ۲۰۲۴ بیش از ۱۹ میلیون نفر به مشترکان 
خود اضافه کرده اســت و پیش بینی کرده در ســال جدید 
درآمدی بالغ  بر ۴۰ میلیارد دلار داشته باشد. نتفلیکس طی 
گزارشــی درآمد سه ‌ماهه چهارم سال ۲۰۲۴ خود را فاش و 
اعلام کرد در حال حاضر به ۳۰۱.۶۳ میلیون مشــترک در 

سراسر جهان رسیده است.
تحلیلگران تخمین زدند که این سامانه نمایش آنلاین در 
بازه زمانی اکتبر تا دسامبر سال گذشته میلادی در مجموع 
۹.۱۸ میلیون مشترک پولی اضافه کرده و این در حالی است 

که در مدت مشابه در ســال ۲۰۲۳ میلادی ۱۳.۱۲ میلیون 
مشــترکی جذب کرده بــود که از افزایــش ۱۵.۹ درصدی 

مشترکان پولی این سرویس حکایت دارد.
آمار مرتبط با ســه ‌ماهه چهارم ۲۰۲۴ حتی از انتظارات 
بالا هم بهتر بود: فصل دوم »بازی ماهی مرکب« در مسیر 
تبدیل شدن به یکی از پربیننده ترین فصل های سریال اصلی 
قرار دارد و فیلم سینمایی »چمدان« به فهرست ۱۰ فیلم برتر 
تاریخ نتفلیکس از لحاظ شمار بینندگان پیوست. همچنین 
مبارزه مایک تایسون با جیک پل به پرمخاطب ترین رویداد 

ورزشی تاریخ تبدیل شد.
به تفکیک منطقه، نتفلیکس می گوید که ۴.۸۲ میلیون 
مشــترک در ایالات‌متحده و کانادا، ۵ میلیون در سراســر 
منطقه اروپا، خاورمیانه و آفریقا، ۴.۱۵ میلیون در آمریکای 
لاتین و ۴.۹۴ میلیون در قلمرو آســیا و اقیانوســیه اضافه 
کرده اســت. همچنین درآمد عملیاتی نتفلیکس برای سه 
‌ماهه سوم سال گذشته میلادی ۲.۳ میلیارد دلار بوده که در 
مجموع درآمد این سامانه نمایش آنلاین در سال گذشته به 

۱۰.۲۵ میلیارد دلار رسیده است.
به گــزارش ورایتی، نتفلیکس با اشــاره به اولویت‌های 
اصلی خود را برای ســال ۲۰۲۵ عنوان کرده که با سریال ها 
و فیلم های بیشتر و رشد کســب‌وکار تبلیغاتی و ابتکارات 
جدید، درآمد سال ۲۰۲۵ را بین ۴۳.۵ تا ۴۴.۵ میلیارد دلار 

پیش بینی می کند.
نتفلیکس تنها یک ســامانه نمایش آنلاین نیست بلکه 
یــک کمپانی بزرگ تولید محتواســت که بــا بازاریابی در 
مناطق مختلف جهان، اقدام به ســرمایه گذاری و ساخت 

سریال‌ و فیلم های متنوع می کند.
هزینه ماهانه اشــتراک نتفلیکس در سه طرح مختلف 
پایه، اســتاندارد و پریمیوم به ترتیب ۳.۹۹ دلار، ۷.۹۹ دلار 
و ۹.۹۹ دلار است. تفاوت این طرح‌ها در کیفیت پخش به 
صورت اچ‌دی، فــول‌اچ‌دی و یا لولترا اچ‌دی و برخی دیگر 

امکانات ازجمله شمار کاربران همزمان است.
این کمپانی در ســال ۱۹۹۷ )۱۳۷۵( به‌ عنوان شــرکتی 
پیشرو در اجاره دی‌وی‌دی به‌ صورت پستی آغاز به کار کرد. 
در واقع، سازوکار اولیه بدین صورت بود که به  جای دریافت 
هزینــه به‌ ازای هر DVD فیلم از مشــتریان حق اشــتراک 
ماهانه‌ای دریافت می کــرد. در نتیجه موفقیت نتفلیکس، 
فعالیت بســیاری از مغازه های اجاره فیلم با مشکل مواجه 
شد تا اینکه رفته‌رفته ناپدید شدند. تا سال ۲۰۰۵ )۱۳۸۳( 
تعداد مشترکان ثابت دریافت دی‌وی‌دی با پست نتفلیکس 

به رقم ۴٫۲ میلیون اشتراک رسید.
در سال ۲۰۰۷ نت فلیکس با انتشار بیانیه‌ای مهم، اعلام 
کرد که علاوه بر شــیوه اجاره دی‌وی‌دی از طریق پســت 
به مشــترکانش امکان می‌دهد تا بتوانند مستقیماًً فیلم ها و 
ســریال های دلخواهشــان را روی کامپیوترهای شخصی 
اســتریم کنند. پس از شــروع ارائه ســرویس استریم در 
نت فلیکس، طولی نکشــید که این قابلیت در دستگاه های 
اپــل و Xbox به‌ صــورت پیش فرض در دســترس کاربران 
قرار گرفت و کم کم به تعدادی از تلویزیون ها و گوشی‌های 
هوشمند و تبلت ها نیز راه پیدا کرد تا امروز که تقریباًً در اکثر 

دستگاه ها اپلیکیشن آن وجود دارد.

 نتفلیکس عامل نجات  نتفلیکس عامل نجات هالیوودهالیوود!!
مدیرعامل این کمپانی مدعی شد: مردم ترجیح می دهند در خانه فیلم ببینند

از ادبیات اســت. ادبیات ما حتی در شرایط امروزی‌اش که آسیب 
زیادی هم دیده است، پشتوانۀ قوی تری نسبت به موسیقی دارد.«

 اثری برای مردم
علیــزاده با بیان این که حفظ فرهنگ با کمک مردم محقق می شــود، 
افزود: این دســتگاه های موســیقی فقط بــرای درس دادن یا این که 
دانشجو آن را در آموزشــگاه و دانشگاه فرا بگیرد، نیست. جامعه هم 
بایــد با آن ارتباط بگیرد. وقتی فکر کردم به این نتیجه رســیدم که هر 
دستگاه می تواند مانند یک کنســرت موضوع یک اجرا باشد.« او با 
اشــاره به ویژگی های مجموعه »موسیقی دســتگاهی ایران« گفت: 
»آن چــه روی کتاب ها و آلبوم های ردیف موســیقی ایرانی وجود دارد 
برای مخاطب نیســت برای دانشجو و هنرجو است. این مجموعه به 
شــکلی آهنگ سازی و تولید شده که هر شنونده‌ای می تواند با شنیدن 
آن با دستگاه ها و گوشه های موسیقی ایرانی آشنا شود. همه باید کاری 
کنیم که پایه و فرهنگ موســیقی در جامعه و بین مردم تقویت شود. 
این اثر برای مخاطب تولید شــده است. نخستین فکری که روزهای 
کرونا در خانه داشتم با تماشای کتاب های خیام، حافظ و سعدی در 
طاقچه به ذهنم رســید که موسیقی ما در روزگار قاجار تدوین شد اما 
ملودی های آن از اقصا  نقاط ایران گرفته و آنکادره شــد. وقتی بدون 
کنجکاوی و ســوال با پدیده‌ای برخورد کنیم، ماشین های تکرارکننده 
و حفظ کننده ملودی می شــویم که پس از امتحان، آن را هم فراموش 
می کنیم و بعد جذب بازار می شویم. وقتی ملت های اطراف کشورمان 

را می بینیــم، درمی یابیم که مردم چقدر فرهنگ موســیقایی دارند. در 
تاجیکستان موسیقی جزو مقدسات است و مردم فرهنگ موسیقیایی 
دارند. برنامه‌ریزی های کلان باعث می شود، شناخت مردم از شعر و 
موســیقی افزایش یابد. همیشــه بر این باور هستم که اگر یک قدم به 
طرف مردم برداریم، مردم صدها قدم به سمت ما می آیند. خوشبختانه 
از این مجموعه بــرای تدریس و پژوهش در دانشــگاه های مختلف 
اســتقبال شــده و برای ارائه کامل تر مجموعه »موسیقی دستگاهی 
ایران« به این دانشگاه ها و مراکز پژوهشی خارجی، ضبط اثر با صدای 
بانوان نیز در حال انجام اســت. حســین علیزاده با اشــاره به اجرای 
قطعات آلبوم »نی نوا« توســط ارکســتر فیلارمونیک مازندران گفت: 
»من »نی نوا« را ۴۲ ســال پیش نوشتم و اکنون می بینیم که چند نسل 
بــا آن ارتباط برقرار می کنند. آن چه به غرور من اضافه می کند، ایرانی 
بودن من است. اینکه یک روزی قطعه‌ای در جایی نوشته شده و امروز 
همۀ هم میهنانم آن را می‌شناسند و من به این توجه شما عشق می‌ورزم.
علی بوستان، مدیر پروژه و ناظر کیفی مجموعه»دستگاه های موسیقی 
ایران« نیز در ســخنانی گفت: »در گذشــته هنرمندان در رشته های 
مختلف متخصــص بودند، بعد از مدت ها توانســتیم زیر لوای پرچم 
حسین علیزاده با موضوع دستگاه های موسیقی ایران این کار را انجام 
دهیم. از پاییز ۱۳۹۹ مجموعه با گروهی بزرگ آغاز و تولید شــد و با 
۱۳ دستگاه و آواز روبه‌رو بودیم که به ۳۰۲ قطعه رسیدیم. در تابستان 
۱۴۰۲ این پروژه آماده شد. در مرحلۀ نخست قرار بود، پروژه به صورت 

دوره‌ای منتشر شود اما در نهایت به صورت کامل ارائه کردیم.« 

می توان از حالا به اعضایی ‌اندیشــید که جوان‌تر و پویاتر باشــند و 
محافظه کاری های ناشی از بالا رفتن ســن هنوز احاطه شان نکرده 
باشــد. می توان بــه دبیری فکر کرد که به لحاظ ســن جوانش پر از 
‌ایده های نو و منطبق با نوآوری های جهانی سینما باشد. می توان به 
شورای سیاست گذاری‌ا‌ی فکر کرد که فلسفه تشکیلش، فرمایشی 
و باری به هر جهتی نباشــد تا در آن بتــوان قوانین کهنه و رویه های 
مســتعمل را کنار گذاشت و مصوباتی منطبق با جهان جدید سینما 
اعمال کرد. می توان درباره پوستری فکر کرد که با سلیقه های جوانانه 
و مینی مالیستی و منطبق با سپهر روزگار طرحی شده باشد. می‌دانم 
که انتخاب افراد برای هیات ها و شــورا‌ها در این نوع محافل بسیار 
دشــوار اســت. گاهی خود انتخاب‌شــده ها به هر دلیلی، رغبتی به 
شرکت ندارند و گاهی اگر و اما های عریض‌وطویل نهاد های خاص 
مانع هســتند. گاهی آدم ها براساس پیشــینه‌هایی که با هم دارند از 
همنشــینی کنار هم اجتناب می‌کنند و گاهی نســبت های  فامیلی یا 
اشتغال در فیلمی که احتمالًاً در جشــنواره شرکت می کند، مانع از 
حضور می شود. اما وقتی فرصت فراخ باشد، این موانع نیز کمتر بروز 
پیدا می کنند و می شــود در مجالی کافی دربــاره برنامه ها و ‌ایده ها و 

آدم‌ها و تغییر های مقتضی تامل کرد.
لطفاًً از همین حالا فکر جشنواره باشید.

رونمایی مجموعۀ دستگاه های موسیقی ایران با حضور حسین علیزاده

برخوردهای مکتب خانه ای

فرصتی برای جوان سازی جشنواره فجر

از حالا فکر جشنواره باشید

گزارش سینمای جهان
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انفجار دیــروز بندر شــهید رجایی عواقب زیــادی به دنبال 
دارد. ایــن بندر یکی از مهم ترین بندرهای ایران به شــمار می‌رود 
که  نقش حیاتی در اقتصاد ایــران دارد. حادثه دیروز که منجر به 
توقف موقت فعالیت های این بندر شده، اهمیت آن را بیش‌ازپیش 
آشکار کرده اســت. انتخاب بندر امام خمینی به عنوان جایگزین 
نیز، نشان‌دهنده ظرفیت بالای این بندر برای جبران بخشی از خلأ 
ایجاد شده است، اما تفاوت های زیرساختی و جغرافیایی میان این 
دو بندر ممکن است چالش هایی در زنجیره تامین ایجاد کند. اما 

بندر شهید رجایی چه نقشی در اقتصاد ایران دارد؟
بیش از ۸۰ درصد کل عملیات کانتینری ایران در این بندر انجام 
می شــود. هم‌چنین بیش از ۵۰ درصد کل تجارت دریایی غیر از 
صدور نفت خام ایران نیــز در این بندر صورت می گیرد. این بندر 
بــا پهناوری ۲۵۰۰ هکتار، گنجایش پذیرش ســالانه بیش از ۸۸ 
میلیون تن کالا را دارد. ازجمله توان سرویس‌دهی به کشتی های 
اقیانوس پیما. همچنین این بندر در شمال تنگه کلیدی هرمز قرار 
گرفته و دسترســی آسانی به مســیرهای اصلی کشتیرانی جهانی 

دارد. 
به عقیده تحلیلگران، بندر شهید رجایی، ستون فقرات بازرگانی 
ایران محسوب می شــود. کارکرد روان آن برای ثبات اقتصادی و 

تامین کالاهای وارداتی و نیز توسعه تجارت، حیاتی است. 
این بندر که در منطقه ویژه اقتصادی قرار دارد، با وسعتی بیش 
از ۴۸۰۰ هکتــار و ظرفیت پذیرش ســالانه حدود ۸۸ میلیون تن 
کالا، دروازه اصلی ورود کالاهای اساســی نظیر غلات، شــکر، 
چای، منســوجات و مواد ســاختمانی به ایران اســت. براساس 
آمار، بیش از ۵۵ درصد از کل صادرات و واردات کشور و حدود 
۷۰ درصــد ترانزیت بنادر ایران از طریق این بندر انجام می شــود. 
همچنین، ۹۰ درصد عملیات کانتینری کشور در این بندر متمرکز 
است که آن را به بزرگ ترین پایانه کانتینری ایران تبدیل کرده است. 
بندر شــهید رجایی با ۴۰ پســت اسکله و ۱۸ دســتگاه جرثقیل 
دروازه‌ای، توانایی پهلوگیری کشــتی های اقیانوس پیما را دارد و با 
۸۰ بندر بین‌المللی ارتباط تجاری برقرار کرده اســت. این بندر به 
دلیل موقعیت جغرافیایی منحصربه فرد خود در نزدیکی تنگه هرمز 
و قرارگیری در کریدور ترانزیتی شــمال-جنوب، نقش کلیدی در 
ترانزیت کالا به کشورهای آسیای میانه و ارتباط تجاری با اروپا، 
آفریقا و آســیای جنوب شــرقی دارد. اهمیت این بندر در اقتصاد 
ملی به حدی است که توقف فعالیت آن، حتی به‌ صورت موقت، 

می‌تواند خسارات روزانه‌ای بین ۱۲۰ تا ۱۵۰ میلیون دلار به اقتصاد 
کشــور وارد کند. با این حال، تحریم های ایالات متحده در سال 
۲۰۱۱ علیــه شــرکت تایدواتر خاورمیانه، که مســئول بارگیری و 
ترانزیت کالا در این بندر بود، فعالیت های آن را موقتاًً مختل کرد، 
اما از ســال ۱۳۹۳ با رفع موانع، این بندر دوباره به چرخه تجارت 

بین‌المللی بازگشت.
بندرها به‌ طور کلی به دلیل نقش حیاتی‌ در تجارت بین‌المللی، 
اقتصاد ملی و تامین نیازهای اساســی کشورها از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردارند. آنها دروازه های اصلی ورود و خروج کالا، مواد خام 
و محصولات نهایی هســتند و امکان تجارت دریایی را که بیش 
از ۸۰ درصد تجارت جهانی را شــامل می شــود، فراهم می کنند. 
بنادر، علاوه بر تســهیل صــادرات و واردات، در ترانزیت کالا، 
اشــتغال‌زایی، توسعه صنایع وابسته مانند لجستیک و حمل‌ونقل 
و تقویت اقتصاد دریامحور نقش دارند. موقعیت جغرافیایی بنادر، 
به‌ویژه در مناطق اســتراتژیک مانند خلیج فارس، دریای عمان، 
یا دریای خزر، آنهــا را به پل های ارتباطی بین قاره ها تبدیل کرده 
و در زنجیــره تامین جهانــی جایگاه ویژه‌ای به آنها می بخشــد. 
در ایــران، بنادر به دلیل وابســتگی اقتصاد به صــادرات نفتی و 
واردات کالاهای اساسی، نقشی حیاتی در تنظیم نبض اقتصاد و 
جلوگیری از کمبود مواد ضروری دارند. همچنین، بنادر با جذب 
سرمایه گذاری بخش خصوصی و ایجاد مناطق ویژه اقتصادی، به 

توسعه صنعتی و افزایش تولید ناخالص داخلی کمک می کنند.
علاوه بر بندر شهید رجایی، ایران بنادر مهم دیگری نیز دارد که 
هر یک در تجارت و اقتصاد کشور نقش آفرین هستند. بندر امام 

خمینی در خوزستان، دومین بندر بزرگ تجاری ایران، با ظرفیت 
پذیرش ۳۰ میلیون تن کالا در سال، تامین کننده حدود ۷۰ درصد 
کالاهای اساســی وارداتی کشور اســت. این بندر با ۳۸ اسکله 
فعال و تجهیزات پیشــرفته، به‌ویژه در تخلیه و بارگیری کالاهای 
فلــه مانند غلات، نقش کلیــدی دارد و اکنون به عنوان جایگزین 
بندر شــهید رجایی برای تداوم واردات کالاهای اساسی انتخاب 
شده است. بندر چابهار در سیستان‌وبلوچستان، به دلیل موقعیت 
اســتراتژیک در نزدیکی دریای عمان و دسترسی به آب های آزاد، 
نزدیک ترین مســیر برای ترانزیت کالا به کشورهای آسیای میانه 
مانند افغانســتان و ازبکستان است. این بندر با معافیت از برخی 
تحریم هــای بین‌المللی، در صادرات و واردات کالاهای غیرنفتی 
و توســعه تجارت منطقه‌ای اهمیــت دارد، هرچند عدم اتصال به 
خطوط ریلی سراســری از چالش های آن اســت. بندر انزلی در 
گیلان، یکی از مهم ترین بنادر شمالی ایران در حاشیه دریای خزر، 
در صادرات کالاهایی مانند خاویار، میوه های خشــک و مصالح 
ساختمانی و واردات محصولاتی مانند چای و غلات نقش دارد. 
این بندر با ظرفیت جابه جایی حدود ۴ میلیون تن کالا در ســال، 
در تجارت با کشــورهای حاشــیه خزر مانند روسیه و آذربایجان 
فعال است. بندر بوشــهر، به دلیل نزدیکی به کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، در صادرات مواد نفتی و غیرنفتی و بندر شهید باهنر 
در بندرعباس، به عنوان یکــی از قدیمی ترین بنادر کانتینری، در 
صادرات کالاهای غیرنفتی و جابه جایی مسافران اهمیت دارند. 
بندر خرمشــهر نیز، با وجود محدودیت هایی مانند آبخور کم، در 

تجارت منطقه‌ای و صادرات کالاهای صنعتی نقش‌آفرین است.

آلودگی هــوا بزرگ ترین تهدید زیســت محیطی برای سلامت 
انســان در سراسر جهان اســت. هفته نامه لانست تجزیه‌وتحلیل 
سیســتماتیک خود را برای مطالعه بار جهانی بیماری ها، آسیب ها 
و عوامل خطر در ســال 2021 منتشــر کرد که تخمین‌های دقیقی 
از ســطوح قرار گرفتن در معرض آلودگی، خطرات سلامتی و بار 
بیماری برای 88 عامل خطر در 204 کشــور و 811 منطقه از سال 
1990 تــا 2021 ارائــه می کند. در میان عوامــل خطر خاص مورد 
تجزیه‌وتحلیل، آلودگــی هوای ناشــی از ذرات معلق )ریزگردها( 
عامل اصلی بار بیماری های جهانی در سال 2021 بود و 8 درصد از 
کل سال های زندگی تعدیل شده به دلیل ناتوانی را به خود اختصاص 
داد. آلودگی هوا با ذرات معلق درحال حاضر بالاتر از فشــارخون 
سیســتولیک بالا، سیگار کشــیدن و وزن کم هنگام تولد و زایمان 
زودرس قرار می گیرد. ذرات نامرئی در هوایی که تنفس می کنیم وارد 
جریان خون ما می شوند و به سلول ها و اندام های بدن ما -ازجمله 

ریه ها، قلب و مغز- نفوذ می کنند. این امر موجب رنج میلیون ها نفر 
از بیماری هایی مانند آسم، بیماری های تنفسی، سکته های مغزی، 
حملات قلبی، سرطان و زوال عقل و همچنین وزن کم هنگام تولد، 
مرده‌زایی و ســقط جنین می شــود. نوزادان، کودکان، افراد مسن و 
کسانی که وضعیت سلامتی نامناســبی دارند، به شدت تحت تاثیر 
آلودگی هوا قرار دارند. براساس گزارش سازمان بهداشت جهانی، 
از هر 10 مرگ‌ومیر ناشــی از آلودگی هــوای فضای باز، 9 مورد در 
کشورهای با درآمد پایین و متوسط است. سالانه 8/1 میلیون مرگ 
زودرس به آلودگی هوا نســبت داده می‌شود که بیشتر در اثر مصرف 
دخانیات اســت. این دومین عامل مرگ‌ومیر زودرس در سراســر 
جهان است. همچنین آلودگی هوا پس از سوءتغذیه، دومین عامل 
مرگ‌ومیر کودکان زیر پنج سال است. افرادی که هوای آلوده تنفس 
می کنند در معرض خطر بیشتری برای ابتلا به بیماری های تنفسی 
مانند آسم و بیماری انسداد مزمن ریه )COPD( قرار دارند. کیفیت 
پایین هوا همچنین به گســترش و شدت بیماری های عفونی مانند 
ذات‌الریه و کووید 19 کمک می کند. آلودگی هوا یکی از فوری ترین 
و مرگبارترین چالش های جهانی اســت و مشــکل روزبه‌روز بدتر 
می شود. تا سال 2060، آلودگی هوا می تواند باعث مرگ زودهنگام 

9 میلیون نفر در ســال شود. ســازمان همکاری های اقتصادی و 
توســعه و بانک جهانــی هزینه های رفاهی ســالانه مرتبط با این 
مرگ‌ومیرهای زودرس را تا ســال 2060 بین 18 تا 25 تریلیون دلار 
برای اقتصاد جهانی برآورد کرده‌اند. از میان همه آلاینده های رایج 
هوا، PM2.5 با بیشترین نسبت اثرات نامطلوب بهداشتی مرتبط با 
آلودگی هوا، هم در ایالات‌متحده و هم در سراســر جهان براساس 
پروژه بار بیماری های جهانی ســازمان بهداشــت، مرتبط است. 
اگرچه هم PM2.5 و هم PM10 می‌توانند استنشاق شوند و مقداری 
 PM2.5 از آنها در سراســر راه های هوایی رســوب می کنــد؛ اما
به داخل و روی سطح قســمت های عمیق تر ریه رسوب می کند.
قــرار گرفتن در معرض PM2.5 در کوتاه مدت )تا 24 ســاعت( با 
مرگ‌ومیر زودرس، افزایش بستری شــدن در بیمارستان به دلایل 
قلبی یا ریوی، برونشــیت حاد و مزمن، حملات آسم، مراجعه به 
اورژانس، علائم تنفســی و روزهای فعالیت محــدود همراه بوده 
 PM2.5 است. قرار گرفتن طولانی مدت )ماه تا سال( در معرض
نیــز با مرگ زودرس، به‌ویژه در افرادی که بیماری های مزمن قلبی 
یا ریوی دارند و کاهش رشد عملکرد ریه در کودکان مرتبط است.

منبع: بلومبرگ
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نگران جان عزیزانشان 
هنوز پس از گذشــت چندین ســاعت از وقوع حادثه، بســیاری از 
خانواده هــا از وضعیــت عزیزانشــان بی‌اطلاع هســتند و وضعیت 
بیمارســتان ها در پذیــرش مصدومان بســیار بحرانی اســت. زهرا 
شــاکرمی نژاد، خبرنگار ســازندگی در بندرعبــاس از حال و هوای 

بیمارستان شهید محمدی بندرعباس گزارش می‌دهد؛ 
»فضای بیمارســتان شهید محمدی بندرعباس به  شدت پرتنش 
و نگران کننده اســت. در مقابل درهای بسته بیمارستان، تعدادی از 
خانواده ها منتظر هستند، نگران و بی صبر. برخی از آنها به دیوارهای 
بیمارستان تکیه داده‌اند، درحالی که دست هایشان محکم به تلفن های 
همراه شان چسبیده است. صدای زنگ تلفن ها در فضای دلهره آمیز 
بیمارســتان به گوش می‌رسد اما هیچ  یک از تماس ها، نتایج روشنی 
نمی‌دهد. مردی حدود 50 ساله با صورتی رنگ پریده با اضطراب در 
گوشــه‌ای از حیاط ایستاده است. او که لباس کارگاهی به تن دارد با 
دستان لرزان از تلاش های بی‌وقفه برای پیدا کردن پسرش می گوید. 
»امروز اولین بار پســرم را برای کار به اسکله بردم. خودم سالمم اما 
پسرم هنوز به هوش نیامده است«. او نگاهش را از زمین برنمی‌دارد و 

درحالی که صحبت می کند، صدای لرزانی در کلامش است.
چند قدم آن طرف تر، زنی درحال تماس تلفنی با اعضای خانواده 
است. درحالی که تلاش می کند از طریق تلفن به بیمارستان دسترسی 
پیدا کند، می‌گوید: »هیچ خبری از اعضای خانواده‌ام ندارم. همه در 
محوطه سینا بودند اما الان خبری از هیچ کدام شان نیست«. اشک در 

چشمانش جمع شده و تنش به وضوح در چهره‌اش نمایان است«.

خسارت سنگین به خودروها 
تا لحظه انتشار این گزارش خبرنگار سازندگی گزارش می‌دهد؛‌ »آتش 
در محوطه اسکله شهید رجایی بندرعباس همچنان به  شدت درحال 
ســوختن است. شعله های بلند آتش به آســمان زده و دودی سیاه و 
غلیظ از محل انفجار به هوا برخاسته است. این دود به حدی غلیظ 
و سنگین اســت که تمام فضای شهر بندرعباس را در بر گرفته و آن 
را به یک ابر ســیاه تبدیل کرده است. ورود به محوطه اسکله شهید 
رجایی به طور کامل ممنوع شده است و هیچ‌کس به جز امدادگران و 
نیروهای تخصصی نمی تواند به محل نزدیک شود. تمام اسکله قرق 

شده است و منطقه به شدت تحت نظارت قرار دارد«.
» شایعاتی در میان مردم و شــاهدان عینی وجود دارد که از قطع 
شدن ســر چند نفر در نتیجه انفجار و آتش سوزی خبر می‌دهند اما 
هیچ آمار رســمی و تایید شــده‌ای در این باره منتشــر نشده است. 
گزارش ها حاکی از آن اســت که به طور غیررسمی تعداد کشته ها به 
۲۰ نفر نیز رســیده اســت، هرچند که صحت این آمار همچنان مورد 

تردید است«.
براســاس گزارش میدانی ســازندگی » خســارت های زیادی به 
وســایل نقلیه و ماشــین های سنگین وارد شده اســت. در محوطه 
اســکله، هزاران ماشین سنگین، که سرمایه های مردم و مالکین آنها 

محسوب می شــود، در آتش سوختند و نابود شدند. این ماشین ها یا 
متعلق به واردکنندگان و صادرکنندگان بودند یا به‌ عنوان بخشــی از 
محموله ها در منطقه مســتقر بودند. حتی در محدوده های اداری که 
فاصله‌ای یک یا دو کیلومتری از محل انفجار داشتند، خسارات قابل 
توجهی به بار آمده اســت؛ شیشه های خودروهای کوچک نیز خرد 

شده‌اند«.
یکی از کارکنان این بندر به خبرنگار سازندگی می گوید: » محوطه 
اسکله، خودروهای سنگین، ســواری ها و ماشین های اداری که به 
طــور روزانه برای انجام کارهای مختلف به منطقه وارد می شــدند، 

دچار آسیب های شدید شدند«.
او ادامــه می‌دهد: »کانتینرهای زیادی کــه در این محوطه برای 
تخلیه و بارگیری کالاهای مختلف مســتقر شــده بودند، خسارات 
جــدی دیده‌اند. این کانتینرها حامل کالاهــای با ارزش و ضروری 
ازجمله مواد سوختی، کالاهای صادراتی و وارداتی بودند. کالاهایی 
که به طور مســتقیم با اقتصاد کشــور و تامین نیازهای مردم مرتبط 
هســتند. خسارت به این کالاها نه تنها ضرر اقتصادی قابل توجهی 
به دنبال خواهد داشت بلکه می تواند در فرآیند تامین برخی نیازهای 

اساسی کشور اختلال ایجاد کند«.
وضعیت سلامــت برخــی از مصدومان همچنــان نگران کننده 
است. برخی از کسانی که به طور موقت از بیمارستان مرخص شده 
بودند به دلیل مشــکلات پزشکی ناشی از حادثه دوباره به بیمارستان 
بازگشــته‌اند. مردی جوان که همراه با همسرش به بیمارستان آمده،‌ 
می گوید؛ یک ســاعت پیش از بیمارســتان مرخص شدم؛ اما بعد 
از چند دقیقه متوجه شــدم یکی از گوش هایم نمی شــنود و دیگری،‌ 

شنوایی کمی دارد«.
به گزارش سازندگی؛‌ با گذشــت چندین ساعت از وقوع انفجار 
مرگبار در اســکله شــهید رجایی بندرعباس، ابعــاد واقعی حادثه 
همچنــان مبهم اســت. تعداد کشته شــدگان و مصدومــان به  طور 
دقیق مشخص نشــده و آمارهای غیررسمی درحال افزایش است. 
بیمارستان ها مملو از مصدومان و خانواده های آنهاست و بسیاری از 
خانواده ها از وضعیت عزیزان خود بی‌اطلاع هستند. ابعاد اقتصادی 
و خســارات وارد شــده به اموال مردم ازجمله خودروها و کالاهای 
اساســی در روزهای آینده بیشتر روشن خواهد شد. مقامات محلی 
همچنان درحال بررسی علل دقیق این حادثه و تلاش برای مدیریت 
بحران هستند. در ساعات آینده، انتظار می‌رود که اطلاعات جدیدی 
درخصوص وضعیت مصدومان، کشته شــدگان و علت دقیق انفجار 
منتشــر شود. تا آن زمان، مردم بندرعباس و سایر استان‌های جنوبی 

کشور همچنان در انتظار روشن شدن ابعاد این فاجعه هستند.

مقامات چه می گویند؟
 تا این لحظه »بنابر اخبار رســمی« تعداد اعلامی مصدومان به 700  
و کشته‌شــدگان به 5 نفر رسیده اســت و احتمال می‌رود که این رقم 
همچنان درحال افزایش باشد. براساس اطلاعات موجود، بسیاری 

از افراد دچار جراحات ســطحی ناشی از شکسته شدن شیشه های 
ساختمان ها شــده‌اند، درحالی که گروهی دیگر به دلیل ترکش های 
ناشــی از انفجار به بیمارســتان منتقل شــده‌اند. ۹۰ تخت در مراکز 
درمانی شــیراز تخلیه و آماده پذیرش بیماران بیشــتر شــدند. ‌ مردم 
بندرعباس برای اهدای خون به همشهریان خود،‌ جلوی مراکز انتقال 
خون صف کشــیدند. سخنگوی سازمان انتقال خون ایران نیز اعلام 
کــرد که‌ »‌افراد دارای گروه خونی +o در گیلان، تهران، یزد، همدان، 

کرمان، خراسان شمالی و اصفهان خون بدهند«.
تا این لحظه مقامات محلی علت انفجار را دپوی نادرســت مواد 
شــیمیایی و کالاهای خطرناک در محوطه کانتینری ســینا در بندر 
شــهید رجایی اعلام کردند. این محوطه که بخشــی از بندر بزرگ 
شهید رجایی است، یکی از حساس ترین نقاط در زمینه ذخیره سازی 
مواد اشــتعال‌زا و خطرناک محسوب می شود. شایعاتی درخصوص 
امکان خرابکاری به گوش رســید اما ســخنگوی دولت از رسانه ها 
خواســته تا از گمانه‌زنی هــای زودهنگام خــودداری کنند و منتظر 
تکمیل تحقیقات رسمی باشند. ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
برخی گمانه‌زنی ها در رســانه ها، اعلام کرد که برخی رسانه ها درحال 
مشابهت ســازی انفجار بندر شــهید رجایی با انفجــار بندر بیروت 
هســتند. »فرضیه تروریســتی بودن این حادثه نیز مطرح شــده اما 
باید تاکید کنم که تمامی اینها گمانه‌زنی های رســانه‌ای است و هنوز 
گزارشی مبنی بر انفجار حاصل از مواد شیمیایی یا عملیات تروریستی 
ارائه نشــده اســت«. رضایی تاکید کرد که بایــد منتظر تحقیقات و 

گزارش های رسمی برای روشن شدن علت دقیق این حادثه باشیم.
مسعود پزشکیان؛ رئیس جمهوری ضمن ابراز تاسف و همدردی 
با خانواده های آســیب‌دیده از حادثه انفجار در بندر شــهید رجایی، 
دســتور بررســی دقیق وضعیت و علل حادثه را صادر کرد. پیش از 

آن هم معاون اول رئیس جمهور، محمدرضا عارف، دســتور پیگیری 
فوری این حادثه و رســیدگی بــه وضعیت مجروحــان را داده بود. 
همچنین  اسکندر مومنی، وزیر کشور و فرزانه صادق مالواجرد، وزیر 
راه و شهرســازی نیز به بندرعباس ســفر کرده‌اند تا از نزدیک پیگیر 
شرایط باشند. دادســتانی کل کشور نیز دستورات لازم برای بررسی 
دقیق علت انفجــار و اقدام قانونی علیه عاملان احتمالی این حادثه 

را صادر کرده است. 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
دستور فوری برای بسیج تمامی امکانات استان هرمزگان و استان های 
همجوار به منظور ارائه خدمات درمانی سریع و مطلوب به مصدومان 
صادر کرد. این دســتور به تمامی رؤسای دانشگاه های علوم پزشکی 
در استان های جنوبی کشور ابلاغ شده است تا همکاری و هماهنگی 

لازم برای امدادرسانی و درمان مصدومان صورت گیرد.
ظفرقندی همچنین از رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی هرمزگان 
خواســته است که شــخصاًً بر اقدامات تشــخیصی و روند درمانی 
مجروحان نظارت داشته و پیگیری مستمر فرآیند درمان را تا بهبودی 
کامل مصدومان انجام دهد. جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس 
کشور نیز به بندرعباس اعزام شــده است تا به طور مستقیم بر روند 

درمانی و امدادرسانی به مجروحان نظارت کند.
بعــد از آن بود که جانشــین مدیــرکل اداره بنــادر و دریانوردی 
هرمــزگان از تعطیلی موقت تمامی عملیات های بندری و دریایی در 
بندر شــهید رجایی در پی انفجار دیروز خبر داد. این اقدام به منظور 
حفظ ایمنی بیشتر و جلوگیری از هرگونه آسیب به نیروهای امدادی 
و دیگر کارکنان در منطقه صورت گرفته است. تا لحظه نگارش این 
گزارش، اطفای حریق ناشی از انفجار همچنان ادامه دارد و نیروهای 
آتش نشــانی در حال تلاش برای کنترل آتش و جلوگیری از گسترش 

آن به مناطق دیگر هستند.

شنبه سیاه بندر
ادامه تیتر یک
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ادامه پنج شنبه 27 دی 
پایان مأموریت سفینه گالیله

چنــد روز پیــش، خبری پخش شــد کــه در قم 
]ســیدمحمد ناظــم‌زاده[، فرزند آقای ]ســیداصغر[ 
ناظم‌زاده ]قمــی[ را ربوده‌اند که اعتراف علیه آیت‌الله 
منتظری بگیرند و هیاهو در رسانه های چپ و خارجی 
روی آن اســت؛ در حالــی کــه وزارت اطلاعــات و 

]وزارت[ کشور از اصل خبر ابراز تردید می کنند. 
امروز در دفتر کوشــک کار می کردم. آقای توسلی 
یکی از محافظان گفت، دزد به خانه او زده و اسلحه‌اش 
را برده است و نیروی حفاظت به خاطر تردیدهایی که 
پیش آمــده، می خواهد او را از تیــم محافظان بردارد؛ 

استمداد کرد.
]جــورج بــوش[، رئیس جمهور آمریــکا در حال 
تماشای فیلم ورزشــی، غذا در گلویش  گیر می کند و 
بیهوش می شــود و از روزی صندلی به زمین می‌افتد و 
مجروح می شود ولی رفع خطر می شود؛ رسانه ها هنوز 
خبر را تعقیب می کنند. بخشی از وقت را صرف مطالعه 
]کتاب ســفرنامه خوزســتان[ خاطرات ]عبدالغفار[ 
نجم‌الملک در 120 سال پیش به خوزستان برای بررسی 
وضع رود کارون و سد اهواز کردم؛ اطلاعات خوبی از 

مسیر و خوزستان دارد. 
امروز سفینه گالیله- مشتری پیما- از فضای اطراف 
مشتری و اقمارش خداحافظی کرد و مأموریتش پایان 
یافت به سطح مشــتری پرتاب شد که یک هدیه زمین 
به مشــتری باشــد. در گزارش ها آمده بــود، یک مرد 
107 ســاله که تاکنون مجرد و عزب زندگی می کرده و 
دیگران فکر می کرده‌اند که خواجه است، ازدواج کرده 

و صاحب چند فرزند شده است.

جمعه 28 دی 
مطالعه خاطرات سفر نجم‌الملک

در خانه بودم. به مطالعه آثار خودم و یادداشــت‌ها 
برای تهیه خاطرات دو ســال اول انــقلاب پرداختم و 
نیــز بخش دیگــری از خاطرات ســفر نجم‌الملک به 
خوزستان را خواندم که وضع یک قرن پیش خوزستان 
را خــوب توضیح می‌دهد؛ از جمله خــراب  بودن اکثر 
شهرها و سدها و بندهای روی کارون و رودخانه‌های 
دیگــر و مخالفــت عرب ها با عمــران منطقه از ترس 
حضور بیشتر عجم ها و بختیاری ها و وجود قایق‌های 
بــزرگ حدود 40 تُُنی بین اهواز و دزفول در رود کارون 
و عقب‌افتادگی جــدی خرمشــهر در مقابل بصره و 
مهاجرت مردم خوزستان به کشــور عثمانی از عراق؛ 
جالب است که امروز هم همین نقش منفی را در عمران 
منطقه دارند و با طرح های مهمی مثل نیشکر خوزستان 

مخالفت می کنند؛ شاید به همان دلیل.
ظهر بچه ها و بســتگان میهمانمــان بودند. عصر، 
دکتر ]محمدعلی[ هادی، ]معاون کنسولی و پارلمانی 
وزارت امورخارجــه[ و همســرش آمدنــد. گفــت، 
می توانستیم از آمریکا در مســأله افغانستان امتیازات 
بگیریم و متأســفانه از فرصت اســتفاده نشد و تقصیر 
را متوجــه رهبری می‌داند که اجازه معامله با آمریکا را 
نداده‌اند. آقای ]کمال[ خرازی، ]وزیر امورخارجه[ هم 
قبلًاً در این خصوص انتقاد داشت. آقای هادی  گفت، 
دولــت دوباره تصویب‌ کرده  که روادید لغو شــده برای 
کشــورهای جنوب خلیج فارس برقرار شود و ناراحت 
بود که وزارت خارجه برای تحصیل درآمد کوتاه مدت، 
درآمدهای مهم ملی که از ناحیه ســفر عرب ها به ایران 
به دست می آید را از دســت می‌دهد؛ بهانه آنها کنترل 

اعضای القاعده است.  
آمریکا از اینکه افغان های پشــتون برای پیدا کردن 
ملاعمر و بن لادن و ]اعضای[ القاعده با او همکاری 
نمی کنند، ناراضی اســت و دولت موقت افغانســتان، 
تبلیغات وســیعی راه انداخته که ارز های کمکی وعده 
داده شــده در بُُن ]آلمان[ داده نمی شــود. مشــکل ها‌ 
فراوان است؛ مواد سوختی در افغانستان به شدت گران 

و کمیاب شده و سرمای شدید هم طاقت فرساست.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

250 افراط در اختلاف  

بررسی رخدادهای تاریخی حافظه

پیش از آوریل ۱۹۸۶ میلادی شهر »پریپیات« شهری آباد و پر از 
نشاط بود و مردان جوان در نیروگاه چرنوبیل شغل های خوبی داشتند 
اما در بیست‌وششمین روز ماه، حادثه هسته‌ای، شهر را به متروکه‌ای 
تبدیل کرد تا امروز که »شــهر اتمی آینده« موزه‌‌ای زنده در دل تاریخ 
است. فاجعه ناشی از تشعشعات رادیواکتیو، جسد قربانیان را پیش از 
روح شان به خاک سپرد، ۳۰ هزار نفر جان خود را از دست دادند و بیش 
از ۷ میلیون نفر در معرض تابش مواد رادیو اکتیو قرار گرفتند. دولت 
اما تا سه روز حقیقت را پنهان کرد و  بر اثر این پنهان کاری حدود 80 
درصد از معدنکارانی که برای تمیز کاری به نیروگاه فرستاده می شدند 
در فاصله کمی بعد از حادثه از دنیا رفتند. چرنوبیل به واقعه‌ای تبدیل 
شد که به گفته میخائیل گورباچف، آخرین رهبر شوروی عامل اصلی 
سقوط شوروی بود. سویتلانا آلکسویچ، نویسنده کتاب »زمزمه های 
چرنوبیــل« و روزنامه نگار اهل بلاروس دربــاره آنچه که با از کنترل 
کتور شماره 4 نیروگاه هسته‌‏ای چرنوبیل و انفجار در آن  خارج شدن رآ

سی و  نهمین سالگرد چرنوبیل

توقف زندگی 

تقویم: زندگی فوق‌العاده‌ای داشتم

لودویگ ویتگنشتاین ۲۶ آوریل ۱۸۸۹ میلادی در وین اتریش به 
دنیا آمد؛ در دوران جوانی برجسته‌ترین دانشجوی برتراند راسل 
در ســده بیستم بود و در نهایت به یکی از مهم ترین فلاسفه سده 
بیستم تبدیل شد. او فلسفه را نوعی درمان برای بشر می‌دانست 
تا او را از افتادن در ورطه مشکلاتی که راه حلی برایشان نیست، 
برهاند. ویتگنشــتاین در کالج ترینیتی کمبریج زیر نظر راســل 
کــه منطق ریاضی درس می‌داد بــه تحقیق پرداخت و همکاری 
و دوســتی نزدیک میان ایــن دو نفر از همان زمان آغاز شــد. 
ویتگنشتاین در رساله‌ منطقی- فلسفی میان دو چیز تمایز قائل 
می شود: جهان به  مثابه کلیتی از امور واقع‌ که‌ بـه کلام درمی آیند 
و دیگــری اموری کـــه‌ به‌ کلام درنمی آیند و فقــط نمودنی‌اند و 
اخلاق، زیباشناسی، دین همچنین ارتباط میان زبان و جهان از 
این‌ دست هستند. زندگی او اگرچه پر از سختی، تنهایی و رنج بود 
اما آخرین کلماتش حاکی از رضایت عمیق او از زندگی‌اش بود: 

»به دوستانم بگویید که زندگی فوق‌العاده‌ای داشتم«.

نیره خادمی

گروه تاریخ

لودویگ در کودکی در مزرعه نشسته است

واقعه، فاجعه‌ و یک حادثه غیرعادی اتمی بود که مقامات شــوروی 
ابتــدا از قبول آن امتناع کردند بنابراین حدود ســه روز بعد از حادثه، 
شــهر »پریپیات« تخلیه شد و بســیاری از کودکان طی این مدت در 
هوای آغشته به رادیواکتیو در کوچه و خیابان به بازی ادامه می‌دادند.  
به نوشــته آلکســویچ در اثر آن نزدیک به 5 میلیون نفر آسیب دیدند، 
حدود 5 هزار مرکز مسکونی در بلاروس، اوکراین و فدراسیون روسیه 
با ذرات رادیواکتیو آلوده شــدند که از این میان ۲۲۱۸ شــهر و روستا 

با جمعیت حدود ۴/۲ میلیون نفر در محدوده اوکراین قرار داشتند. 
بیش از 500 هزار نفر از آتش نشان، سربازان و مهندسان به منطقه 
اعزام شــدند و بســیاری از آنها بدون لباس مخصــوص در منطقه 
حاضر شــدند. ســویتلانا آلکســویچ در کتاب خود به روایت یکی 
از آتش‌‏نشــانانی که همان روز اول دچار جراحت شــد و 14 روز بعد 
درگذشت از زبان همســرش پرداخته است: لباس فرم تنش کردند و 
کلاهش را روی ســینه‌‏اش گذاشــتند. نمی توانســتند کفشی برایش 
انتخاب کنند چون پاهایش به‌‏ شدت ورم کرده بود. پاهایش مثل یک 
بمب شــده بود. لباس فرمش را هــم پاره‏پاره کرده بودند چون در غیر 
این صورت نمی‏توانستند تنش کنند، بدن کاملی از او باقی نمانده بود. 
تمام بدنش پر از جراحت‏های خونی بود. دو روز آخر بیمارســتان را 
هنوز به یاد دارم. وقتی دستش را بلند می‏کردم، استخوان‏هایش تکان 
می‏خوردند. اســتخوان‏هایش لق شــده بودند. پارچه روی بدنش را 
برداشــته بودند. تکه‏هایی از شــش‏ها و کبدش از دهانش بیرون زده 
بــود. او از اندام‏های داخلی‌‏اش تغذیه می‏کرد. دســتش را باندپیچی 
می‏کردم و چیزی در دهانش می‏گذاشتم و همه چیز را از جلو دستش 
برمی‌‏داشــتم. این را نمی‏شود تعریف کرد! نمی‏شــود نوشت و حتی 

تحمل کرد. او عزیز من بود.

رخ داد، نوشته است: »پس از انفجار، ابتدا محیط اطراف تاسیسات 
به امواج رادیواکتیو آلوده شد و به تدریج، ابرهای آلوده به نواحی دورتر 
سرکشیدند و بارش باران سبب شد که بخش های وسیعی از اروپا به 
مواد رادیواکتیو آلوده شــود«. مواد رادیواکتیو برای ساخت حدود 100 
بمب اتمی بر اثر این انفجار آزاد شــد و در این شــرایط مقامات وقت 
اتحاد شــوروی، پخش هرگونه خبری را در مورد این فاجعه به شدت 

ممنوع کردند. در بیانیه رسمی دولت شــوروی آمده بود: »حادثه‌ای 
کتورهای اتمی  در مجتمع هسته‌ای چرنوبیل اتفاق افتاده و یکی از رآ
صدمه دیده است. اقدامات لازم برای از بین بردن اثرات حادثه انجام 
شده اســت. به قربانیان حادثه کمک شــده و یک کمیسیون دولتی 
تعیین شده است«. اما هرگز ماجرا در واژه »صدمه« نمی گنجید و این 


